
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2022-90513226-APN-DCP#CONICET - PIP 2023-2025 APROBADOS.

 

VISTO el Expediente N° EX-2022-90513226-APN-DCP#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por el citado Expediente se tramita la convocatoria para Proyectos de Investigación Plurianuales – PIP 2023 -
2025.

Que es necesario asegurar el desarrollo de las investigaciones científicas y tecnológicas en el marco de un 
equilibrio entre las distintas disciplinas.

Que a tal efecto el Directorio fijó pautas para la presentación de las solicitudes en las bases de la Convocatoria 
para Proyectos de Investigación Plurianuales – PIP 2023-2025.

Que es conveniente, cuando corresponda, resguardar los aspectos éticos de las investigaciones subsidiadas por 
este Consejo.

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas y según el reglamento del Sistema 
de Evaluación y Planificación.

Que entre los proyectos recomendados el Directorio aplicó criterios adicionales de pertinencia, vacancia o valor 
estratégico.

Que los proyectos se financiarán de acuerdo a disponibilidad presupuestaria.

Que, en la reunión de Directorio del 28 de febrero de 2024, se resolvió efectuar la aprobación del SETENTA Y 
CINCO POR CIENTO (75%) de los proyectos presentados.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decreto Nº 1661/96, 
310/07, 681/20, 333/22, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, DECTO-2023-102-APN-PTE y las Resoluciones de 
Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2023-1614-APN-DIR#CONICET, RESOL-



2023-1922-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los Proyectos de Investigación Plurianuales - PIP, correspondientes a la 
Convocatoria 2023-2025, que se mencionan en el ANEXO IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET.

ARTÍCULO 2°. – Establécese que la transferencia de los fondos otorgados en el artículo 1º estará sujeta a la 
disponibilidad de cuota de compromiso y devengado otorgada por la Secretaría de Hacienda.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese a las Gerencias de Desarrollo Científico y Tecnológico, de 
Administración y de Evaluación y Planificación, a la Unidad de Auditoría Interna y a los interesados a los efectos 
pertinentes. Cumplido, archívese.

 

 





PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100252CO ABADI, MARIO GABRIEL Formación de Galaxias en las 
Simulaciones Cosmológicas HESTIA, 
EAGLE e Illustris-TNG


1.995.000,00$   


KA 11220220100349CO ABRAHAM, GUSTAVO 
ABEL


Desarrollo de matrices 
biopoliméricas funcionales, 
nanofibrosas e impresas, para 
ingeniería de tejidos


2.950.000,00$   


KB 11220220100205CO ACHA, EDUARDO 
MARCELO


PROCESOS ECOLÓGICOS EN EL 
FRENTE DEL TALUD CONTINENTAL


1.995.000,00$   


KE 11220220100246CO ACOSTA RODRIGUEZ, 
GABRIEL


Métodos Numéricos Para 
Ecuaciones Diferenciales y Nolocales 
y Temas de Análisis Relacionados


4.000.000,00$   


KB 11220220100049CO ACUÑA, FABIAN 
HORACIO


Estudio de la diversidad y biología 
de anémonas de mar (Cnidaria, 
Anthozoa) de la costa Patagónica, 
Canal de Beagle y Área Marina 
Protegida Namuncurá-Banco 
Burdwood


2.950.000,00$   


KB 11220220100334CO ADAMO, ANA MARIA Estrategias de remielinización en el 
Sistema Nervioso Central: 
participación de factores de 
transcripción nucleares y del 
oligodeoxinucleótido IMT504


2.950.000,00$   


KS 11220220100385CO ADELSTEIN, ANDREINA Neologicidad y polisemia: análisis y 
representación del significado léxico 
del español actual


1.995.000,00$   


KB 11220220100229CO ALBANESI, DANIELA Control de la biogénesis de la 
envoltura celular en bacterias Gram-
positivas


1.995.000,00$   


KB 11220220100040CO ALBARRACÍN, VIRGINIA 
HELENA


EXTREMO-FOTORRECEPTORES EN 
MICROBIOMAS ANDINOS. 
CARACTERIZACIÓN FUNCIONAL Y 
ESTRUCTURAL, SIMULACIONES 
MULTI-ESCALA Y APROXIMACIONES 
ÓMICAS.


2.950.000,00$   


KB 11220220100158CO ALEMAN, MERCEDES NUEVAS ESTRATEGIAS DE 
TRATAMIENTO DE NEOPLASIAS 
LINFOIDES HUMANAS MEDIANTE 
APOPTOSIS INDUCIDA POR 
SUPERANTÍGENOS


4.000.000,00$   


KE 11220220100435CO ALONSO, ROBERTO 
EMILIO


"Estudio de materiales de interés 
ambiental para la producción de 
energía y remediación-captura de 
contaminantes emergentes"


4.000.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100531CO ALVAREZ, GONZALO 
AGUSTIN


Sensores cuánticos: Desarrollo de 
tecnologías y aplicaciones cuánticas 
en espectroscopia e imágenes por 
resonancia magnética


1.995.000,00$   


KE 11220220100519CO ALVAREZ, ROSA MARIA 
SUSANA


El aceite esencial de Suico (Tagetes 
minuta L.) como fuente de biocidas 
naturales. Modificaciones químicas 
y mecanismo de acción 
antimicrobiana


1.995.000,00$   


KB 11220220100350CO ALZAMENDI, ANA Rol de las familias miRNA-27 y 
miRNA-30 en las alteraciones 
metabólicas de la progenie, 
inducidas por consumo materno de 
una dieta desbalanceada.


2.950.000,00$   


KS 11220220100015CO AMBRUSTOLO, PABLO Arqueología de la cuenca inferior 
del río Deseado: ocupaciones en 
abrigos rocosos y rangos de 
movilidad humana.


1.995.000,00$   


KB 11220220100514CO AMELA GARCIA, MARIA 
TERESA


PLANTAS Y POLINIZADORES 
NATIVOS DE LA ARGENTINA: UN 
ABORDAJE MORFOLOGICO, 
FUNCIONAL Y ECOLOGICO


1.995.000,00$   


KE 11220220100360CO ANDUJAR, SEBASTIAN 
ANTONIO


DISEÑO SOBRE BASES 
ESTRUCTURALES DE NUEVOS 
AGENTES ANTIBACTERIANOS.


2.777.700,00$   


KA 11220220100523CO ARAUJO, PATRICIA INÉS Reverdecer de los agroecosistemas 
con cultivos de cobertura: controles 
novedosos de la descomposición y 
renovación de nutrientes de cultivos 
de cosecha


1.995.000,00$   


KE 11220220100380CO ARAZI, ANDRES Estudio de las reacciones nucleares 
de quiebre en núcleos débilmente 
ligados


1.669.500,00$   


KE 11220220100272CO ARBELOA, ERNESTO 
MAXIMILIANO


PROCESOS FOTOSENSIBILIZADOS 
ECO-AMIGABLES EN MEDIOS 
HOMOGENEOS Y NANO-
CONFINADOS. EVALUACION DE 
APLICACIONES.


2.950.000,00$   


KA 11220220100204CO ARECO, MARIA DEL 
MAR


Valorización de efluentes de tambo 
para producción de biomasa algal 
con fines biotecnológicos: 
remediación y obtención de 
metabolitos de interés comercial


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100319CO ARIAS, DIEGO 
GUSTAVO


Estudio funcional de los dominios 
GAF y TIP41 de la metionina 
sulfóxido reductasa de tipo free de 
Trypanosoma cruzi.


1.995.000,00$   


KA 11220220100077CO ARINI, PEDRO DAVID Análisis Espacial de la Actividad 
Eléctrica Cardíaca: diseño, 
implementación y validación de 
biomarcadores computacionales 
para la evaluación de riesgo 
cardiovascular


1.194.625,00$   


KE 11220220100451CO ARROUY, MARIA JULIA Diversidad de estructuras 
relacionadas a las matas 
microbianas y su influencia en la 
preservación de la vida primitiva en 
el Ediacareano del Sistema de 
Tandilia, Argentina.


1.995.000,00$   


KA 11220220100249CO ARTANA, GUILLERMO 
OSVALDO


Desarrollo de Técnicas de 
Optimización de Mezclado Pasivo


2.950.000,00$   


KS 11220220100645CO ASCOLANI, ADRIAN Cuestión agraria e izquierdas en la 
Argentina (Región Pampeana, 1930-
1976)


2.950.000,00$   


KS 11220220100581CO AVELLANA, ALICIA 
MARIANA


El español rural en Entre Ríos: 
documentación y descripción léxico-
gramatical


1.995.000,00$   


KS 11220220100442CO BADARÓ, MÁXIMO 
CARLOS


Intermediaciones y ensamblajes 
socio-políticos de la presencia china 
en la minería de litio en Argentina: 
un enfoque antropológico.


1.990.000,00$    


KE 11220220100571CO BAJALES LUNA, NOELIA Materiales emergentes basados en 
nanoestructuras magnéticas, 
grafénicas y de óxidos metálicos: 
Compósitos de interés para la 
detección y remoción de 
contaminantes en agua


1.995.000,00$   


KB 11220220100529CO BALBUENA, MARÍA SOL Claves químicas que median la 
interacción intra e interespecífica de 
abejas nativas, sociales y solitarias


1.995.000,00$   


KS 11220220100128CO BALCARCE, GABRIELA Genealogías de lo posthumano: 
algunos aportes de Derrida y 
Deleuze


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KA 11220220100274CO BALLARI, MARIA DE 
LOS MILAGROS


Materiales de construcción 
fotocatalíticos aplicados a la 
purificación química y biológica de 
aire


4.000.000,00$   


KA 11220220100081CO BAQUE, LAURA CECILIA Estudio del efecto de aditivos e 
impurezas sobre las propiedades de 
materiales para pilas de combustible 
de óxido sólido


1.995.000,00$   


KS 11220220100420CO BARANDIARAN, 
LUCIANO OSCAR


Transformaciones socio-productivas 
recientes en ciudades medias de la 
provincia de Buenos Aires. 
Memorias laborales, procesos 
colectivos y movilizaciones de la 
cultura (Azul, Olavarría y Tandil, 
1990-2022)


1.990.000,00$   


KS 11220220100293CO BARRERA LOPEZ, 
LETICIA


Participación ciudadana y 
legitimidad democrática: un estudio 
etnográfico sobre el juicio por 
jurados en la Provincia de Buenos 
Aires.


4.000.000,00$   


KA 11220220100417CO BARROSO, MARIANA 
NOELIA


Sistemas catalíticos para la 
obtención de hidrógeno y gas de 
síntesis a partir de recursos 
renovables


1.994.000,00$    


KB 11220220100596CO BARROZO, ROMINA Bases fisiológicas de la detección de 
ATP en un insecto hematófago


1.990.000,00$   


KS 11220220100415CO BARTTFELD, PABLO Abordaje neurocognitivo y 
computacional de la confianza en 
decisiones entre múltiples 
alternativas.


1.995.000,00$   


KA 11220220100280CO BASANTA, MARIA 
FLORENCIA


APROVECHAMIENTO DE LA CEREZA 
(Prunus avium L.) DESCARTADA EN 
LA COSECHA COMO FUENTE DE 
FIBRA ANTIOXIDANTE ÚTIL COMO 
INGREDIENTE/ADITIVO Y EN EL 
DESARROLLO DE PELÍCULAS 
COMESTIBLES ACTIVAS


1.995.000,00$   


KB 11220220100316CO BECERRA, MARÍA 
CECILIA


DESARROLLO DE MATERIALES 
NANOESTRUCTURADOS CON 
APLICACIONES ANTIMICROBIANAS


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100043CO BELVEDERE, CARLOS 
DANIEL


El programa de la 
macrofenomenología. Un abordaje 
sistemático de su inscripción 
disciplinar, su objeto, su método, y 
su potencial crítico.


1.500.000,00$   


KB 11220220100306CO BENAVIDES, MARIA 
PATRICIA


EL QUIMIOPRIMING COMO 
ESTRATEGIA PARA OPTIMIZAR EL 
CRECIMIENTO DURANTE EL ESTRÉS 
ABIÓTICO EN PLANTAS. 
REGULACION DEL METABOLISMO 
NITROGENADO Y EL EQUILIBRIO 
REDOX


2.950.000,00$   


KS 11220220100182CO BENCLOWICZ, JOSÉ 
DANIEL


Las izquierdas y el movimiento 
obrero en torno a la primera y la 
última dictadura en Argentina


1.995.000,00$    


KA 11220220100030CO BENIMELI, CLAUDIA 
SUSANA


DISEÑO SUSTENTABLE DE 
BIOFORMULACIONES A BASE DE 
ACTINOBACTERIAS PARA SU USO EN 
BIORREMEDIACIÓN DE SUELOS 
CONTAMINADOS CON ATRAZINA


4.000.000,00$   


KA 11220220100038CO BENITEZ, VIVIANA 
MONICA


Obtención de olefinas livianas por 
vías catalíticas no convencionales


2.925.000,00$   


KA 11220220100207CO BERKUNSKY, IGOR Promoviendo la conservación de 
relictos de alto valor y de especies 
vulnerables en el sistema de 
Tandilia.


1.800.000,00$   


KS 11220220100327CO BERTORELLO, MARIO 
ADRIÁN


Juego, enunciación y mundo como 
conceptos fundamentales de una 
antropología filosófica 
fenomenológico-hermenéutica


1.995.000,00$   


KS 11220220100582CO BONILLA, ALCIRA 
BEATRIZ


Culturas, ciudadanías y derechos. 
Investigación filosófica intercultural 
nuestroamericana liberadora sobre 
reconocimiento y justicia


1.995.000,00$   


KE 11220220100155CO BONOMO, NESTOR 
EDUARDO


Avances en metodologías geofísicas 
para mejorar la detección y 
caracterización de objetivos en 
superficie cercana.


4.000.000,00$   


KE 11220220100055CO BORGNINO BIANCHI, 
LAURA CAROLINA


Estudio de las condiciones 
biogeoquímicas que regulan la 
formación de carbonatos 
inorgánicos y biogénicos


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100541CO BORZI, CLAUDIA 
BEATRIZ


ESTRATEGIAS GRAMATICALES EN LA 
CONSTRUCCIÓN DEL DISCURSO DE 
LA PANDEMIA COVID-19


1.995.000,00$   


KE 11220220100546CO BOUZA, PABLO JOSE RECONSTRUCCIONES 
PALEOAMBIENTALES DEL 
CENOZOICO TARDÍO DE LA 
PATAGONIA EXTRA-ANDINA: 
INTEGRACIÓN DE PROXIES 
PALEOPEDOLÓGICOS E  
ICNOLÓGICOS


1.995.000,00$   


KE 11220220100160CO BOUZAT, SEBASTIAN Materia activa: Movimiento 
autopropulsado y fenómenos 
colectivos en sistemas biológicos y 
sociales


4.000.000,00$   


KS 11220220100483CO BRAUER, OSCAR 
DANIEL


La relación entre la estructura lógico-
especulativa y la dimensión ético-
política de la teoría de la libertad en 
Hegel y sus actualizaciones 
contemporáneas


3.800.000,00$   


KS 11220220100667CO BRAVO, MARIA CELIA Colapso azucarero, soluciones 
técnicas y respuestas comunitarias a 
escala local (Tucumán, 1955-1973)


4.000.000,00$   


KE 11220220100532CO BRIOZZO, ADRIANA 
CLOTILDE


Estudio de problemas modelizados 
por ecuaciones diferenciales 
parciales no clásicas. Teoría y 
aplicaciones.


4.000.000,00$   


KB 11220220100219CO BROCCO, MARCELA 
ADRIANA


El gusano Caenorhabditis elegans 
como modelo para explorar la vía 
serotoninérgica en el contexto del 
estrés


1.995.000,00$   


KA 11220220100446CO BRUNETTI, VERONICA Recubrimientos (nano)compuestos 
basados en polímeros 
hiperramificados con aplicaciones 
tecnológicas en procesos de 
remediación ambiental, desarrollo 
de materiales autorreparables y 
restauración del patrimonio cultural


1.995.000,00$   


KE 11220220100374CO BUCCINO, ANDREA 
PAOLA


Actividad estelar y planetas 
extrasolares


2.950.000,00$   


KE 11220220100321CO BUSTINGORRY, 
SEBASTIAN


DINÁMICA DE INTERFASES EN 
MEDIOS COMPLEJOS


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100273CO CABELLO, JULIETA 
VIRGINIA


Rol de los factores de transcripción 
de tipo HD-Zip I de Arabidopsis 
thaliana en la respuesta a 
hipergravedad


1.995.000,00$   


KA 11220220100643CO CABRERA MEDEROS, 
DARIEL


CONTRIBUCIÓN AL MANEJO DE 
VIROSIS EMERGENTES EN FRUTALES 
ANDINOS Y TROPICALES NATIVOS E 
INTRODUCIDOS EN ARGENTINA


1.995.000,00$   


KB 11220220100670CO CALERO, CECILIA INES Evaluación del impacto de la 
adquisición tardía del lenguaje y del 
sueño en habilidades cognitivas: 
efectos en representación espacial 
del tiempo, metacognición y Teoría 
de la Mente en niños y niñas con 
hipoacusia o sordera


1.995.000,00$   


KA 11220220100553CO CALLIOPE, SONIA 
ROSARIO


Desarrollo de almidones 
modificados para aplicaciones en 
sistemas alimentarios y no 
alimentarios, a partir de cultivos 
andinos subexplotados y residuos 
agroindustriales de Jujuy


1.995.000,00$   


KB 11220220100428CO CALTANA, LAURA 
ROMINA


NEUROINFLAMACIÓN, DEPRESIÓN Y 
SUICIDIO: ESTUDIO DEL RECEPTOR 
CANNABINOIDE CB2 COMO BLANCO 
TERAPÉUTICO


1.995.000,00$   


KS 11220220100099CO CAMARERO, HERNÁN Las izquierdas y el movimiento 
obrero en la Argentina de 
entreguerras: identidades políticas, 
experiencias gremiales y 
sociabilidad cultural


1.990.000,00$   


KA 11220220100266CO CAMPANELLA, MARÍA 
VICTORIA


Efecto del calentamiento global en 
los procesos de arbustización en la 
Patagonia.


1.995.000,00$   


KB 11220220100543CO CAMPETELLI, ALEXIS 
NAZARENO


IMPACTO DE LA REDISTRIBUCION 
SUBCELULAR DE TUBULINA EN EL 
ERITROCITO SOBRE LA DISFUNCION 
ENDOTELIAL ASOCIADA A LA 
PATOGENESIS SECUNDARIA DE LA 
DIABETES MELLITUS Y LA 
HIPERTENSION ARTERIAL.


1.995.000,00$    







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KA 11220220100371CO CAMPOS, CLAUDIA 
MONICA


Entretejiendo los conocimientos 
ecológicos locales y científicos sobre 
la biodiversidad en el contexto de 
áreas naturales protegidas de Cuyo.


1.995.000,00$   


KA 11220220100458CO CANDAL, ROBERTO 
JORGE


Microplasticos en aguas y 
sedimentos: interacciones, 
transformaciones y alternativas de 
tratamiento


4.000.000,00$   


KA 11220220100278CO CAPRA, MARÍA LUJÁN Masas madres: simplificando y 
estabilizando sin perder la esencia. 
Diseño de un fermento mixto para 
elaborar panes con y sin gluten.


1.995.000,00$   


KA 11220220100425CO CARBAJO, ANIBAL 
EDUARDO


La salud ambiental en la frontera 
urbano-rural: el impacto de los 
agroquímicos sobre mosquitos 
vectores y otros dípteros no blanco.


2.950.000,00$   


KE 11220220100056CO CARBALLO, ROMINA 
RAQUEL


Diseño de nuevas arquitecturas 
nanosensoras: estrategias 
electroquímicas y ópticas para el 
análisis de proteínas.


2.950.000,00$   


KS 11220220100277CO CARBONELLI, MARCOS 
ANDRES


Gestionar la diversidad religiosa. 
Análisis de la construcción de 
legitimidades religiosas en el 
Conurbano Bonaerense, 2015-2022


1.995.000,00$   


KB 11220220100410CO CARPENTIERI, AGATA 
RITA


Impacto inmunomodulador y 
regenerativo de Melatonina en 
patologías asociadas al 
envejecimiento. Implicancias 
traslacionales, preventivas y 
terapéuticas.


1.995.000,00$    


KB 11220220100475CO CARRILLO, CAROLINA Problemática de Chagas en 
contextos rurales y urbanos: uso de 
un test rápido de diagnóstico 
molecular simplificado para la 
detección de Trypanosoma cruzi en 
vinchucas


1.995.000,00$   


KS 11220220100258CO CARRIZO, GABRIEL 
ALEJANDRO


La construcción de comunidades 
obreras en la Patagonia central: 
migración, trabajo y género en las 
empresas estatales del sur 
argentino (1910 - 1970)


4.000.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100472CO CASALE, CESAR 
HORACIO


MODULACIÓN DE LA ACTIVIDAD DE 
TRANSPORTADORES TUBULARES 
RENALES PARA LA PREVENCIÓN DE 
COMPLICACIONES DE LA DIABETES E 
HIPERTENSIÓN


2.939.000,00$   


KE 11220220100337CO CASTELLETTI, GABRIELA 
MARTA


Remanentes de explosiones 
estelares: perspectiva en ondas de  
radio


2.950.000,00$   


KS 11220220100234CO CASTELNUOVO 
BIRABEN, NATALIA 
SABRINA


Políticas de desarrollo y 
territoriales: memorias, 
movimientos y experiencias de 
pobladores indígenas y 
criollos/campesinos


2.950.000,00$   


KB 11220220100153CO CASTRO, MARIANA 
NAIR


Impacto de la adversidad temprana 
sobre la regulación emocional en 
esquizofrenia


3.990.000,00$   


KS 11220220100562CO CATALANO, BÁRBARA Turismo, territorio y sociedades 
rurales en el Noroeste de Córdoba. 
Aportes / estrategias para el 
desarrollo turístico sostenible y la 
definición de políticas públicas 
participativas.


1.995.000,00$   


KE 11220220100023CO CERDEÑO SERRANO, 
MARIA ESPERANZA


PALEOECOLOGÍA Y TAFONOMÍA DE 
LA ASOCIACIÓN DE VERTEBRADOS 
DEL OLIGOCENO TARDÍO DE 
QUEBRADA FIERA (SUR DE 
MENDOZA, ARGENTINA)


4.000.000,00$   


KS 11220220100149CO CESANI ROSSI, MARÍA 
FLORENCIA


Malnutrición infantil, enfermedades 
asociadas y factores de riesgo en 
contextos de vulnerabilidad. Un 
estudio en poblaciones que residen 
en la periferia urbana de La Plata 
(Buenos Aires) y San Rafael 
(Mendoza)


1.995.000,00$   


KE 11220220100144CO CHAIN, CECILIA YAMIL Detección de biomarcadores de 
enfermedad de Chagas mediante 
Resonancia de Plasmones 
Superficiales amplificada por 
nanopartículas


4.000.000,00$   


KS 11220220100551CO CHAVES, MARIANA Etnografías de modos de habitar en 
áreas de expansión urbana de La 
Plata: vida cotidiana y prácticas 
colectivas para la (re)producción 
social.


2.900.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100578CO CHELI, GERMAN 
HORACIO


ARTRÓPODOS TERRESTRES DE LOS 
SISTEMAS SERRANOS 
EXTRAANDINOS DE PATAGONIA 
NORTE: CONSIDERACIONES 
ECOLÓGICAS Y UTILIDAD COMO 
INDICADORES DE CAMBIO 
AMBIENTAL


4.000.000,00$   


KB 11220220100179CO CHIESA, JUAN JOSE Interacción circadiana entre la 
microbiota intestinal, el ritmo de 
ingesta-ayuno, el metabolismo de 
compuestos de energía, y el sistema 
de recompensa.


2.950.000,00$   


KB 11220220100174CO CHISARI, ANDREA 
NANCY


NUEVAS HERRAMIENTAS 
TERAPÉUTICAS PARA 
CONTRARRESTAR LA VÍA DEL 
FACTOR DE CRECIMIENTO 
TRANSFORMANTE ß;- (TGF-ß) EN 
PATOLOGÍAS HEPÁTICAS


1.995.000,00$   


KE 11220220100211CO CICHOWOLSKI, SILVINA Estructuras del medio interestelar y 
su relación con estrellas de alta  
masa


2.944.000,00$   


KB 11220220100163CO CID, FABRICIO DAMIAN IMPACTO DE CONTAMINANTES DE 
PREOCUPACIÓN EMERGENTE SOBRE 
LA AVIFAUNA. ESTUDIO 
COMPARATIVO DEL EFECTO DE 
MEDICAMENTOS 
ANTIINFLAMATORIOS NO 
ESTEROIDEOS EN AVES 
PASERIFORMES y COLUMBIFORMES


4.000.000,00$   


KA 11220220100346CO CIPRIOTTI, PABLO 
ARIEL


Sustentabilidad de la ganadería 
extensiva en ecosistemas pastoriles 
semiáridos


1.950.000,00$   


KA 11220220100659CO CISMONDI DUARTE, 
MARTÍN


Estudios composicionales y de 
comportamiento termodinámico de 
fluidos en crudos convencionales y 
no convencionales de Argentina


1.995.000,00$   


KE 11220220100225CO CISTERNA, CLARA 
EUGENIA


Faja La Majada - Ramblones, sierra 
de Ancasti, Sierras Pampeanas 
Orientales. Metamorfismo, 
magmatismo y deformación en el 
retroarco del Orógeno Famatiniano. 
Recursos minerales asociados.


1.995.000,00$   


KB 11220220100390CO COIRINI, HECTOR EFECTOS DEL CONSUMO DE ESTEVIA 
DURANTE GESTACIÓN Y LACTANCIA 
SOBRE LA PROGENIE


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100070CO COLDWELL LLOVERAS, 
GEORGINA VANESA


DESCUBRIENDO EL UNIVERSO 
DETRÁS DEL "BULGE" DE LA VÍA 
LÁCTEA


4.000.000,00$   


KA 11220220100161CO CONCELLÓN, ANALÍA DAÑO POR FRÍO EN BERENJENA: 
ASPECTOS BIOQUÍMICOS Y 
ALTERNATIVAS PARA RETRASARLO


1.995.000,00$   


KS 11220220100429CO CORICA, ANA ROSA La formación de profesores en 
matemática: análisis didáctico y 
cognitivo de recursos en la 
enseñanza de la matemática


2.950.000,00$   


KA 11220220100688CO CORTELEZZI, AGUSTINA Riesgo a la salud humana por la 
presencia de antibióticos, bacterias 
patógenas y genes de resistencia en 
agua subterránea y de red potable


4.000.000,00$   


KB 11220220100195CO COSTANTINO, VALERIA 
VICTORIA


RELEVANCIA DE LA INHIBICIÓN 
FARMACOLÓGICA DE Hsp70 EN LAS 
VÍAS DE SEÑALIZACIÒN 
MODULADAS POR TLR4 QUE 
INTERVIENEN EN LA INFLAMACIÓN, 
AUTOFAGIA Y TRANSICIÓN EPITELIO 
MESÉNQUIMA DURANTE LA INJURIA 
RENAL POR 
ISQUEMIA/REPERFUSIÓN.


1.995.000,00$   


KS 11220220100595CO COSTILLA, JULIA Religiosidad andina en el noroeste 
argentino: actores y enfoques 
teórico-metodológicos


4.000.000,00$   


KE 11220220100672CO CRIADO, SUSANA 
NOEMI


PROCESOS DEGRADATIVOS DE 
FÁRMACOS OFTÁLMICOS Y 
ADITIVOS ALIMENTARIOS, EN 
MATERIALES BIOCOMPATIBLES


1.995.000,00$   


KB 11220220100481CO CROCENZI, FERNANDO 
ARIEL


Estrés oxidativo y alteración aguda 
de la localización y función de 
transportadores canaliculares en 
colestasis por estrógenos: Rol de 
NADPH oxidasa.


1.995.000,00$   


KE 11220220100052CO CUADRADO LABORDE, 
CHRISTIAN ARIEL


Biosensores en fibra óptica 2.950.000,00$   


KS 11220220100443CO CUESTA, EDUARDO 
MARTÍN


Precios relativos, puja distributiva y 
género en Argentina en el siglo XX 
(1903-1963).


2.950.000,00$    







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100215CO CUEZZO, MARIA 
GABRIELA


Especies no nativas, trasplantadas o 
potenciales invasoras de 
Gasteropodos terrestres del 
Noroeste Argentino


2.950.000,00$   


KS 11220220100078CO CUPANI, MARCOS Elaboración de un Banco de Items 
para diagnosticar niveles de 
conocimiento en Matemáticas en 
estudiantes ingresantes 
Universitarios.


1.995.000,00$   


KS 11220220100558CO DAGATTI, MARIANO 
JESÚS


Prácticas de consumo mediático en 
aglomeraciones urbanas chicas. El 
caso de Las Flores (Provincia de 
Buenos Aires)


2.950.000,00$   


KE 11220220100345CO DASSO, SERGIO 
RICARDO


Estudio de estructuras 
interplanetarias y de sus efectos 
sobre el flujo de rayos cósmicos


1.995.000,00$   


KE 11220220100139CO DE FLORIAN, DANIEL 
ENRIQUE


Fisica de colisionadores hadrónicos 
y el bosón de Higgs


4.000.000,00$   


KS 11220220100167CO DE LEONE, LUCIA 
MARIA


Comunidades y territorios precarios 
en la imaginación literaria y 
cinematográfica contemporánea del 
Cono Sur


1.995.000,00$   


KA 11220220100527CO DE PAEPE, JOSEFINA DE 
PAEPE


MODULACIÓN DE LOS PATRONES 
ESPACIALES DE LA RESPUESTA DEL 
CULTIVO DE SOJA AL FENÓMENO EL 
NIÑO OSCILACIÓN SUR EN FUNCIÓN 
DE LA CAPACIDAD DE 
ALMACENAMIENTO DE AGUA ÚTIL 
DEL SUELO


1.995.000,00$   


KE 11220220100526CO DELPICCOLO, CARINA 
MARIA LUJAN


Estudio de estrategias sintéticas 
para la preparación de sistemas 
heterocíclicos con potencial 
actividad antiproliferativa


1.995.000,00$   


KB 11220220100231CO DEWEY, RICARDO Brecept, una nueva proteína 
recombinante de fusión a Fc como 
nuevo candidato biofarmacéutico 
para el tratamiento de 
enfermedades crónicas complejas.


4.000.000,00$   


KB 11220220100389CO DI YORIO, MARÍA 
PAULA


Regulación neuroendocrina de la 
alimentación en peces teleósteos: 
hormona inhibidora de 
gonadotropinas (Gnih) y su relación 
con péptidos involucrados en esta 
función.


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100165CO DIEZ TETAMANTI, JUAN 
MANUEL


Roles de los pueblos y pequeñas 
ciudades en la diversidad y 
copresencia de modelos de 
desarrollo rural en Argentina


1.995.000,00$   


KA 11220220100152CO DIEZ, VERONICA 
KARINA


Síntesis y valorización de ácido 3-
hidroxipropiónico por rutas 
ecocompatibles.


1.995.000,00$   


KE 11220220100212CO DOMINGUEZ, DANIEL TEORIA DE DISPOSITIVOS 
SUPERCONDUCTORES PARA   
TECNOLOGÍAS CUÁNTICAS


1.995.000,00$   


KB 11220220100058CO DOMINICI, FERNANDO 
PABLO


Mecanismos involucrados en la 
modulación de las acciones de la 
insulina por el sistema renina-
angiotensina: participación del 
receptor AT2


2.950.000,00$   


KB 11220220100336CO DONATO, MARIANO 
HUMBERTO


El uso de la técnica de exuvias 
pupales de quironómidos 
(Chironomid Pupal Exuvial 
Technique, CPET) en el 
biomonitoreo de agua dulce: 
aplicaciones para lagunas 
pampeanas


2.950.000,00$   


KB 11220220100440CO DONATO, PABLO 
MARTÍN


Efecto del condicionamiento remoto 
sobre el remodelamiento 
ventricular postinfarto de miocardio


1.995.000,00$   


KA 11220220100430CO D'ONOFRIO, 
ALEJANDRO GUSTAVO


Estudio de la disolución convectiva 
del gas de efecto invernadero CO2 
mediante dispositivos 
microfluídicos.


1.995.000,00$   


KB 11220220100406CO DOPCHIZ, MARCELA 
CECILIA


PARÁSITOS DE IMPORTANCIA 
ZOONÓTICA Y VETERINARIA EN LA 
INTERFAZ DOMÉSTICO SILVESTRE: 
ENFOQUE "UNA SALUD" EN ÁREAS 
RURALES DEL SUDESTE DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES


2.950.000,00$   


KE 11220220100376CO EGUIA, MANUEL 
CAMILO


Evaluación de la localización de 
fuentes sonoras en condiciones 
ecológicas mediante el uso de 
realidad virtual aplicado a pacientes 
con implante coclear


1.995.000,00$   


KA 11220220100082CO EIMER, GRISELDA 
ALEJANDRA


NANOSISTEMAS CATALÍTICOS PARA 
UNA TECNOLOGÍA QUÍMICA 
SOSTENIBLE: RUTAS DE SÍNTESIS 
MÁS ECOCOMPATIBLES Y EMPLEO 
DE PRECURSORES RENOVABLES


4.000.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KA 11220220100533CO ERREA, MARÍA INÉS Diseño de nuevos materiales para 
contribuir al desarrollo industrial y 
agrícola sustentable, utilizando 
como materia prima polímeros 
biobasados.


1.995.000,00$   


KS 11220220100432CO ESPINOSA, SILVANA 
LAURA


Continuidades y discontinuidades en 
el poblamiento humano tardío 
reciente en el centro oeste de Santa 
Cruz


2.690.000,00$   


KA 11220220100189CO ESPINOZA, FRANCISCO Genética de la apomixis en especies 
del grupo Plicatula del género 
Paspalum


1.995.000,00$   


KA 11220220100024CO FADDA, SILVINA G. ESTRATEGIAS BIOPROTECTORAS 
CAPACES DE INACTIVAR Escherichia 
coli ENTEROHEMORRÁGICO EN 
CARNE: ESTUDIOS TECNOLOGICOS, 
BIOQUÍMICOS Y MOLECULARES


4.000.000,00$   


KA 11220220100142CO FAINSTEIN, PABLO 
DANIEL


Enriquecimiento isotópico de Litio 
por láseres para aplicaciones 
nucleares


2.950.000,00$   


KA 11220220100171CO FALAPPA, MARCELO 
ALEJANDRO


Definición y desarrollo de modelos 
de representación, argumentación y 
dinámica de conocimiento en 
sistemas inteligentes y sistemas 
multi-agente


4.000.000,00$   


KB 11220220100517CO FALCONE FERREYRA, 
MARÍA LORENA


LAS PROTEÍNAS RIBOSOMALES 
RPL10: NUEVOS BLANCOS 
CANDIDATOS PARA LA RESISTENCIA 
Y TOLERANCIA DE LAS PLANTAS A 
CONDICIONES DE ESTRÉS


2.950.000,00$   


KA 11220220100671CO FASCE, LAURA 
ALEJANDRA


DESARROLLO DE MATERIALES Y 
TECNOLOGÍAS SUSTENTABLES PARA 
LA REMOCIÓN DE 
SULFAMETOXAZOL EN MEDIO 
ACUOSO


4.000.000,00$   


KB 11220220100091CO FERDER, IANINA 
CLAUDIA


Estudio de miRNAs como posibles 
reguladores de la expresión de Fmr1 
durante el desarrollo folicular en 
ovario de rata


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100372CO FERNANDEZ ALBERTI, 
SEBASTIAN


Simulación de efectos cuánticos 
nucleares y espectroscopia resuelta 
en tiempo en sistemas moleculares 
conjugados extendidos


2.985.000,00$   


KS 11220220100005CO FERNANDEZ, CLAUDIA 
NELIDA


Quiebres afectivos: estudio de la 
dinámica emocional de la comedia 
griega fragmentaria (s. V-IV a.C.)


1.995.000,00$   


KS 11220220100115CO FERNANDEZ, CRISTINA 
BEATRIZ


Miradas sobre la ciudad moderna. 
Representaciones de subjetividades, 
espacios y prácticas urbanas en 
publicaciones periódicas (1880-
1950).


1.995.000,00$   


KB 11220220100393CO FERNÁNDEZ, MARISA 
MARIEL


Investigación y desarrollo de 
candidatos a vacunas orales para la 
prevención de la infección por SARS-
CoV-2


4.000.000,00$   


KE 11220220100162CO FERRACUTTI, GABRIELA 
ROXANA


Desarrollo de herramientas de 
exploración minera basadas en el 
análisis de perfiles litogeoquímicos 
de testigos de perforación de los 
cuerpos máficos - ultramáficos de la 
Sierra Grande de San Luis


2.950.000,00$   


KB 11220220100494CO FERRO, JUAN MARTÍN Transcriptómica y expresión génica 
diferencial de los cromosomas 
supernumerarios de la rana 
neotropical Boana albopunctata 
(Anura, Hylidae)


2.950.000,00$   


KA 11220220100047CO FIGUEREDO, FEDERICO Desarrollo de dispositivos analíticos 
microfluidicos basados en 
reacciones de amplificación de 
ácidos nucleicos para el diagnóstico 
de enfermedades de los cítricos


1.995.000,00$   


KB 11220220100206CO FIOL, DIEGO 
FERNANDO


Caracterización funcional de la 
proteína Binucleate Pollen: su 
interacción con el componente del 
exocisto EXO70H5 y con reguladores 
de la actividad de pectin 
metilesterasas en el desarrollo y 
germinación de polen


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100177CO FLORES, JORGE RAFAEL SISTEMÁTICA Y FILOGENIA EN  
BRIÓFITAS (BRYOPHYTA) Y 
HELECHOS (POLYPODIOPSIDA) 
ACTUALES. II. PARALELISMOS Y 
CONVERGENCIAS  DE CARACTERES 
ADAPTATIVOS EN PLANTAS SIN 
SEMILLA


2.950.000,00$   


KA 11220220100552CO FORESTI, MARÍA LAURA VALORIZACIÓN DE BIORECURSOS 
PARA EL DESARROLLO DE 
PRODUCTOS INNOVADORES EN 
BASE A POLÍMEROS BIOBASADOS


2.950.000,00$   


KB 11220220100512CO FRACCAROLI, LAURA 
VIRGINIA


Identificación y caracterización de la 
Ribonucleasa P en Trypanosoma 
cruzi. Posible estrategia molecular 
para inhibir la expresión génica.


1.995.000,00$   


KB 11220220100621CO FRANCES, DANIEL 
ELEAZAR ANTONIO


Papel de la expresión constitutiva de 
la ciclooxigenasa-2 (COX-2) en el 
hepatocito ante el daño colestásico


1.995.000,00$   


KE 11220220100465CO FRANCO, MARIANO 
ANDRÉS


Desarrollo de modelos de scattering 
de medios complejos para la 
estimación de humedad del suelo a 
partir de datos SAOCOM


1.570.000,00$   


KS 11220220100405CO FRANK, ARIEL DAVID PRÁCTICAS SOCIALES EN LA MESETA 
CENTRAL DE SANTA CRUZ. CAMBIOS 
Y CONTINUIDADES ENTRE LA 
TRANSICIÓN 
PLEISTOCENO/HOLOCENO Y EL 
HOLOCENO MEDIO


2.950.000,00$   


KA 11220220100210CO FREDIANI, JULIETA 
CONSTANZA


PROCESOS DE EXPANSIÓN Y 
CONSOLIDACIÓN DE LA PERIFERIA 
DEL PARTIDO DE LA PLATA. 
PROPUESTAS PARA LA 
INTEGRACIÓN SOCIOURBANA DEL 
HÁBITAT POPULAR.


3.865.000,00$   


KS 11220220100111CO FREIDIN, BETINA Prácticas alimentarias y salud: 
desigualdades sociales, cultura y 
vida cotidiana


1.995.000,00$   


KS 11220220100146CO FREIDIN, ESTEBAN Lenguaje inclusivo, discriminación 
contra las mujeres y percepción de 
normas sociales relevantes: Una 
perspectiva psicológica


1.985.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100279CO FRESSOLI, JUAN 
MARIANO


Post-automatización y la 
construcción de marcos alternativos 
de innovación: cómo imaginar 
formas de desarrollo más 
democráticas, colaborativas y 
sustentables.


2.950.000,00$   


KA 11220220100447CO FRUTOS, MARIANO LOGÍSTICA 4.0: DESARROLLO DE 
NUEVOS MODELOS Y ALGORITMOS 
APLICADOS A CADENAS Y REDES DE 
SUMINISTROS


4.000.000,00$   


KB 11220220100421CO FUCHSOVA, BEATA Estudio del rol del regulador de 
actina Coronina 1a en los procesos 
de tráfico intracelular de la 
glicoproteína demembrana 
neuronal M6a (Gpm6a) y su 
contribución a la morfogénesis 
neuronal y sinaptogénesis.


1.995.000,00$   


KB 11220220100484CO GABRI, MARIANO 
ROLANDO


Participación de la Glicosilación en 
la Biología Celular de los 
Marcadores de Mal Pronóstico de 
Glioblastoma uPAR, DDR1 e 
I&#945;V.


1.995.000,00$   


KA 11220220100298CO GALARZA, CECILIA 
GABRIELA


Redes eléctricas con alta integración 
de energías renovables sujetas a 
ciberataques: modelos, estimación, 
operación y control.


2.950.000,00$   


KS 11220220100387CO GALFIONE, MARÍA 
VERÓNICA


Negatividad, libertad estética y 
autodeterminación. Una 
investigación  sobre el potencial 
crítico de lo estético en las 
sociedades neoliberales


2.950.000,00$   


KB 11220220100503CO GALLEANO, MONICA 
LILIANA


RESISTENCIA A LA INSULINA Y 
ACUAGLICEROPORINAS: EFECTO DE 
LA DIETA Y LA PROGRESIÓN DE LA 
EDAD EN EL TEJIDO ADIPOSO


1.500.000,00$   


KB 11220220100506CO GALLO, LUCIANA INES Estudio de Rab GTPasas en la 
secreción regulada por calcio y su 
relación con Huntingtina en células 
neurosecretoras


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100216CO GALVAN, ESTELA 
MARIA


Efecto antibiofilm del fitoquímico 
1,8-cineol: estudio de los 
mecanismos para erradicar y/o 
inhibir biofilms de Escherichia coli 
uropatogénica y Klebsiella 
pneumoniae multirresistentes a 
antibióticos


2.950.000,00$    


KA 11220220100335CO GALVÁN, MARÍA 
VERÓNICA


Innovador Sistema Coloidal de 
Celulosa Nanofibrilar y Complejos 
Naturales para el Mejoramiento de 
las Propiedades del Papel Reciclado


1.995.000,00$   


KE 11220220100270CO GARAFFO, GRISELDA 
VALERIA


CONTAMINACIÓN POR PLÁSTICOS 
EN EL SISTEMA COSTERO 
BONAERENSE: ABUNDANCIA, 
IDENTIFICACIÓN DE HOTSPOTS Y 
PRESENCIA DE POTENCIALES 
PATÓGENOS


2.265.000,00$   


KA 11220220100470CO GARBERVETSKY, DIEGO 
DAVID


Análisis de programas para asistir a 
auditores de contratos inteligentes


4.000.000,00$   


KB 11220220100227CO GARCIA, NESTOR 
HORACIO


Efectos preventivos de un 
tratamiento combinado 
antioxidante y quelante de sodio 
sobre el daño renal, neurológico, 
vascular y óseo en un modelo 
experimental de hipertensión 
arterial salsensible


1.995.000,00$   


KE 11220220100479CO GARGIULO, MARIA 
FLORENCIA


ESTUDIOS DE QUÍMICA MINERAL Y 
GEOQUÍMICOS DE ROCA TOTAL EN 
MINERALIZACIONES POLIMETÁLICAS 
Y NO METALÍFERAS, Y SUS ROCAS 
HOSPEDANTES EN EL SUR DE 
CORDILLERA FRONTAL Y NORESTE 
DE PATAGONIA


1.995.000,00$   


KB 11220220100271CO GATTI, MARIA 
GENOVEVA


Mortalidad arbórea asociada a un 
evento de sequía caliente en el 
Bosque Atlántico Semideciduo, 
Misiones, Argentina


2.512.400,00$   


KS 11220220100572CO GAZTAÑAGA, JULIETA Totalidades sociales y la realización 
del valor: antropología y etnografía 
comparada de procesos políticos


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KA 11220220100268CO GENOVESE, DIEGO 
BAUTISTA


Desarrollo de alimentos de consumo 
masivo más saludables mediante la 
reducción de calorías y el agregado 
de fibras prebióticas y 
microorganismos probióticos


4.000.000,00$   


KA 11220220100318CO GERE, JOSÉ IGNACIO DISEÑO Y DESARROLLO DE UNA 
PLATAFORMA PARA LA 
DETERMINACIÓN DE FACTORES DE 
EMISIÓN DE CH4 ENTÉRICO EN 
SISTEMAS MODALES GANADEROS Y 
POSIBLES ESTRATEGÍAS DE 
MITIGACIÓN.


2.950.000,00$   


KA 11220220100677CO GEREZ, CARLA LUCIANA Desarrollo de un bioinsumo a base 
de bacterias lácticas y fitoextracto 
destinado a ensilados mixtos de la 
Industria Pecuaria


1.995.000,00$   


KS 11220220100208CO GIL, SANDRA VIVIANA Control migratorio y luchas 
migrantes desde una perspectiva de 
género. Un análisis desde  Gran 
Buenos Aires y  Gran San Salvador 
de Jujuy


4.000.000,00$   


KB 11220220100192CO GIUSIANO, GUSTAVO 
EMILIO


Producción de antígenos 
recombinantes para el diagnóstico 
de paracoccidioidomicosis basados 
en la epidemiología actual de 
Argentina


3.819.000,00$   


KE 11220220100133CO GNAEDINGER, SILVIA 
CRISTINA


Análisis del recambio paleoflorístico 
en el intervalo Triásico superior-
Jurásico inferior y su relación con 
eventos geológicos y climáticos a 
escala global


2.950.000,00$   


KB 11220220100433CO GOIN, JUAN CARLOS Modulación alostérica de receptores 
muscarínicos M2 por 
autoanticuerpos séricos en la 
enfermedad de Chagas crónica. 
Implicancias diagnósticas y 
terapéuticas


2.950.000,00$   


KA 11220220100290CO GOLLUSCIO, RODOLFO Reversión del deterioro inducido 
por pastoreo en estepas 
patagónicas: hacia nuevas 
herramientas conceptuales y 
tecnológicas


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100022CO GONZÁLEZ CARMAN, 
VICTORIA


ECOLOGIA DE LAS TORTUGAS 
MARINAS EN ARGENTINA: 
HERRAMIENTAS PARA SU 
PROTECCIÓN Y MANEJO EN 
RELACIÓN A LAS PESQUERÍAS


1.150.000,00$   


KE 11220220100262CO GONZÁLEZ PISANI, 
PABLO ANDRÉS


La Teoría de Campos y la Geometría 
del Espacio-tiempo


4.000.000,00$   


KE 11220220100021CO GONZALEZ RIGA, 
BERNARDO  JAVIER


Nuevos dinosaurios saurópodos 
titanosaurios del Cretácico de 
Mendoza (Argentina): estudio 
integral en sus enfoques 
osteológicos, filogenéticos, 
tafonómicos y paleoambientales


4.000.000,00$   


KS 11220220100096CO GONZÁLEZ ROUX, 
MAYA


"Escrituras fuera del mapa y en 
movimiento: lenguas, territorios y 
memorias inasibles en la literatura 
latinoamericana (s. XX y-XXI)"


4.000.000,00$   


KB 11220220100283CO GONZALEZ SAGRARIO, 
MARIA DE LOS 
ANGELES


Reconstrucción de los cambios en la 
estructura y capacidad funcional de 
la comunidad microbiana  asociado 
al cambio climático y la 
eutrofización en la Laguna Kakel 
Huincul


1.995.000,00$   


KS 11220220100054CO GONZÁLEZ, GISELLE Gobierno y gobernanza urbana en 
ciudades intermedias de la 
Argentina: capacidades 
institucionales, red de actores y 
liderazgos políticos en las políticas 
públicas. Análisis comparado de 
casos


1.869.050,00$   


KS 11220220100312CO GONZALO, ADRIANA 
NOEMI


LENGUAJE, COGNICIÓN Y 
EVOLUCIÓN. ABORDAJES DESDE LA 
FILOSOFÍA DE LA CIENCIA.


1.995.000,00$   


KB 11220220100311CO GORLA, NORA BIBIANA 
MARIA


Genotoxicidad comparativa de 
ivermectina y cipermetrina sobre 
células de mamífero de ecosistemas 
silvestre, urbano y rural


2.744.750,00$   


KA 11220220100220CO GRACIANO, CORINA Estreses abióticos secuenciales 
típicos de la producción forestal


2.690.000,00$   


KB 11220220100243CO GRAVIELLE, MARIA 
CLARA


MECANISMO MOLECULAR DE LA 
TOLERANCIA A LAS 
BENZODIAZEPINAS: INVESTIGACIÓN 
DE LAS VÍAS DE SEÑALIZACIÓN 
INTRACELULARES


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100324CO GRECO, GERSON ALAN Evolución tectónica del basamento 
metamórfico de bajo grado del este 
del Macizo Norpatagónico entre 
Valcheta y Aguada Cecilio, provincia 
de Río Negro


1.995.000,00$   


KA 11220220100164CO GRILLI, GABRIEL Cambios en el uso del suelo: redes 
de interacción entre plantas 
esfingófilas, hongos micorrícicos 
arbusculares y sus polinizadores en 
el bosque chaqueño del centro de 
Argentina.


4.000.000,00$   


KS 11220220100304CO GRIMBERG, MABEL 
ADRIANA


Políticas, Procesos de Desigualdad 
Social y Experiencias Cotidianas de 
Conjuntos Sociales Subalternos en el 
Actual Contexto de Crisis 
Sociosanitaria Post-Pandemia.


1.995.000,00$   


KS 11220220100275CO GRONDONA, ANA 
LUCIA


Modernidad en tensión: producción 
cultural de/desde América Latina 
(1935-1985). Para un 
fortalecimiento, reconexión, 
difusión y contaminación de 
archivos, fondos y colecciones 
documentales


4.000.000,00$   


KA 11220220100340CO GROPPA, MARÍA 
DANIELA


Utilización de bacterias, algas y 
nanopartículas para una agricultura 
sustentable.


1.995.000,00$   


KE 11220220100685CO GUIDO, DIEGO MARTIN Caracterización de sistemas 
epitermales de Argentina


4.000.000,00$   


KA 11220220100504CO GUIDO, LUCIANA 
MONICA


IMPLICANCIAS TERRITORIALES DE 
LAS TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 
(TIC) EN LA AGRICULTURA DE 
PRECISIÓN EN ARGENTINA


4.000.000,00$   


KB 11220220100196CO GURVICH, DIEGO 
EZEQUIEL


Efectos de corto y largo plazo de 
incendios en el cardón Trichocereus 
terschekii (Parm. Ex Pfeiff.): 
supervivencia, crecimiento y 
aspectos reproductivos


1.995.000,00$   


KB 11220220100255CO GUTIERREZ, MARÌA 
FLORENCIA


PESTICIDAS DE NUEVA GENERACIÓN 
Y CAMBIO CLIMÁTICO: RESPUESTAS 
FISIOLÓGICAS Y DE ESTRÉS 
OXIDATIVO EN ORGANISMOS 
ACUÁTICOS


1.991.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100101CO HARBURGUER, LAURA 
VANESA


Estudio de la resistencia a 
insecticidas en poblaciones 
argentinas del mosquito Aedes 
aegypti: mecanismos involucrados y 
búsqueda de nuevas alternativas 
para su control.


1.950.000,00$   


KB 11220220100678CO HASSON, ESTEBAN 
RUBEN


Mapeo genético de la morfología 
del ovipositor aserrado de la plaga 
de frutales Drosophila suzukii


1.995.000,00$   


KA 11220220100148CO HECKER, ROGELIO 
LORENZO


Control de Sistemas Duales de 
Posicionamiento para la Ingeniería 
de Precisión


1.796.750,00$   


KA 11220220100574CO HEREÑU, SILVINA 
ANDREA NOEMI


Estudio de innovadores 
tratamientos superficiales para 
mejorar el comportamiento 
mecánico de aceros inoxidables 
dúplex.


2.950.000,00$   


KS 11220220100590CO HINALAF, MARÍA DE 
LOS ANGELES


Acufeno en jovenes: percepcion, 
grado de incapacidad, perfil 
audiologico y sistema eferente 
medial


1.995.000,00$   


KS 11220220100623CO HOGUIN, RODOLPHE 
GREGORY


CAMBIOS TECNOLÓGICOS, 
CIRCULACIÓN DE BIENES Y 
PATRONES DE ASENTAMIENTO EN 
LA PUNA DE JUJUY DURANTE EL 
HOLOCENO


2.850.000,00$   


KB 11220220100109CO HONORE, STELLA 
MARIS


Smallanthus sonchifolius (yacón) 
como ingrediente funcional en la 
prevención y manejo de 
enfermedades metabólicas. Impacto 
en el eje intestino-hígado-páncreas.


1.995.000,00$   


KE 11220220100547CO HORTA, LUIS RUBÉN Estudio de la evolución 
paleogeográfica y paleoambiental 
en el área del Cañadón del Río 
Pinturas y el Lago Argentino y su 
relación con la dinámica 
ocupacional del Holoceno.


2.800.000,00$   


KB 11220220100396CO IBARGüENGOYTÍA, 
NORA


VULNERABILIDAD AL CAMBIO 
CLIMÁTICO DE TRES ESPECIES DE 
LAGARTOS DEL GÉNERO 
DIPLOLAEMUS


4.000.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100492CO IGLESIAS, RODRIGO 
ALEJANDRO


HETEROESTRUCTURAS 
NANOCRISTALINAS CORE-SHELL DE 
PUNTOS CUÁNTICOS DE 
PEROVSKITAS INORGÁNICAS 
ENCAPSULADAS EN ÓXIDOS 
METÁLICOS. Síntesis, caracterización 
fotoelectroquímica y aplicaciones 
fotovoltaicas


2.950.000,00$   


KA 11220220100004CO IPPOLITO, IRENE PAULA Flujo de materiales granulados: rol 
de la geometría, la deformación y la 
humedad


4.000.000,00$   


KE 11220220100027CO IRURZUN, ISABEL 
MARIA


Estudio Teórico- Experimental y 
Modelado Computacional en 
Sistemas Complejos


1.995.000,00$   


KS 11220220100138CO JARA, CRISTIAN 
EMANUEL


Cuestión agraria, agricultura familiar 
y procesos agroecológicos 
emergentes. Estudios de casos en 
Santiago del Estero


2.950.000,00$   


KE 11220220100068CO JAUME, DANIEL 
ALEJANDRO


Teoría Algebraica de Grafos 2.950.000,00$   


KA 11220220100240CO KAMIENKOWSKI, JUAN 
ESTEBAN


Codificación de abstracciones 
semánticas en redes neuronales 
artificiales y su correlato con redes 
neuronales humanas.


1.995.000,00$   


KS 11220220100079CO KATZER MOLINA, 
MARIA LETICIA


Construcciones y tensiones 
"comunes" en contextos de 
comunalización étnica. Reflexiones 
epistemológicas y metodológicas 
desde el enfoque etnográfico 
colaborativo.


1.995.000,00$   


KB 11220220100411CO KEMBRO, JACKELYN 
MELISSA


Evaluación de nuevas tecnologías 
orientadas al mejoramiento del 
bienestar y producción en aves de 
granja


1.995.000,00$   


KE 11220220100466CO KRISTOFF, GISELA Monitoreo ambiental de dos lagos 
urbanos (Ciudad de Buenos Aires): 
calidad del agua e impacto de 
contaminantes en especies nativas


2.950.000,00$   


KB 11220220100448CO KURTH, DANIEL 
GERMAN


Extremófilos en la selva de 
Yungas.Caracterización del 
ambiente, perfil molecular de la 
comunidad microbiana y de enzimas 
del ambiente extremo de Laguna La 
Brea, Jujuy


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100002CO LACUNZA, EZEQUIEL Identificación y validación de ARNs 
largos no codificantes (LncRNAs) con 
implicancia clínica en el cáncer 
colorrectal y lesiones precancerosas 
en el contexto de los subtipos 
moleculares consenso.


1.995.000,00$   


KS 11220220100114CO LAGUENS, ANDRES 
GUSTAVO


LA EXPERIENCIA DE LO COMÚN: LAS 
PERSONAS, LAS COSAS Y EL MUNDO 
EN LAS SOCIEDADES AGUADA EN EL 
VALLE DE AMBATO, CATAMARCA (S. 
VI A XI D.C.)


2.950.000,00$   


KE 11220220100103CO LAPRIDA, CECILIA Reconstrucción paleoclimática en 
base a registros geológicos 
continentales y marinos desde el 
Pleistoceno Superior en latitudes 
medias de Argentina


4.000.000,00$   


KS 11220220100084CO LARRALDE ARMAS, 
FLORENCIA


Artes, posmemorias y trauma en el 
Cono Sur de América Latina (2000 - 
2023): miradas interdisciplinarias de 
la elaboración del pasado reciente


4.000.000,00$   


KB 11220220100122CO LARZABAL, MARIANO Péptidos basados en regiones coiled-
coil de proteínas del sistema de 
secreción tipo III de patógenos 
Gram negativos, como nuevos 
agentes antimicrobianos


2.950.000,00$   


KS 11220220100261CO LEGRIS, JAVIER NOTACIÓN, DEMOSTRACIÓN Y 
HEURÍSTICA. UN ENFOQUE DESDE 
LA PRÁCTICA MATEMÁTICA


1.926.000,00$   


KA 11220220100614CO LENZANO, MARÍA 
GABRIELA


Evolución del glaciar Perito Moreno - 
Modelización de la dinámica del 
glaciar mediante métodos de 
inteligencia artificial utilizando un 
conjunto de datos monoscópicos 
multitemporales


1.700.000,00$   


KB 11220220100351CO LESCANO LÓPEZ, 
IGNACIO


Rol de la autofagia en el 
remodelado y función de 
estrómulos en respuestas a 
temperaturas extremas


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100088CO LEV, PAOLA ROXANA RELACIÓN ENTRE EL 
MEGACARIOCITO, LA INFLAMACION 
Y EL DESARROLLO DE FIBROSIS EN 
PACIENTES CON NEOPLASIAS 
MIELOPROLIFERATIVAS CR0NICAS


1.995.000,00$   


KE 11220220100508CO LEVY, PABLO EDUARDO Redes de Memristores (RdM) 4.000.000,00$   


KE 11220220100175CO LOMBARDO, 
FERNANDO CESAR


Fluctuaciones cuánticas y 
fenómenos emergentes:  
interacciones de Casimir, fases 
geométricas y termodinámica 
cuántica


1.995.000,00$   


KE 11220220100320CO LOPEZ, DANIEL ELBIO Fenomenología de partículas y 
astropartículas: más allá del modelo 
estándar


1.995.000,00$   


KA 11220220100085CO LOYDI, ALEJANDRO Ganadería en pastizales naturales en 
un contexto de cambio climático: 
¿qué podemos hacer?


2.950.000,00$   


KB 11220220100242CO LOZADA, MARIANA Estructura, dinámica y función de 
los componentes de la red trófica 
microbiana en ambientes costeros 
patagónicos afectados por la 
invasión del alga Undaria pinnatifida


2.950.000,00$   


KA 11220220100357CO LUCIA, MARIANO Abejas Silvestres en sistemas de 
agricultura intensiva del Cinturón 
Hortícola Platense:  un enfoque 
taxonómico y funcional.


1.995.000,00$   


KA 11220220100662CO LUQUE, GUILLERMINA 
LETICIA


ESTUDIO DE NUEVAS ESTRATEGIAS 
PARA MEJORAR LA PERFORMANCE 
DE BATERIAS DE LITIO AZUFRE


2.950.000,00$   


KS 11220220100141CO LYTHGOE, ESTEBAN De la identidad al reconocimiento 
en el Ricoeur tardío


1.965.000,00$   


KB 11220220100012CO MACKERN OBERTI, 
JUAN PABLO


Efecto del hipertiroidismo sobre la 
lactancia y su impacto en el sistema 
inmune, endocrino y nervioso del 
neonato


2.950.000,00$   


KA 11220220100342CO MADDONNI, GUSTAVO 
ANGEL


Economía del N y plasticidad 
vegetativa y reproductiva en maíces 
de bajas densidades de siembra


4.000.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KA 11220220100325CO MAGLIOCO, ANDREA 
FLORENCIA


Desarrollo de anticuerpos 
recombinantes contra antígenos 
circulantes para el diagnóstico y 
seguimiento de equinococosis 
quística. Desarrollo in silico de 
anticuerpos, su expresión 
recombinante y análisis de 
reactividad.


1.995.000,00$   


KB 11220220100200CO MALDONADO 
GALDEANO, MARÍA 
CAROLINA


Probióticos como herramientas para 
prevenir daños sobre el sistema 
inmune asociados a 
inmunosenescencia


4.000.000,00$   


KB 11220220100568CO MALVICINI, MARIANA Estudio del rol de CD44 en la 
progresión y la respuesta a la 
inmunoterapia en tumores de la 
cavidad oral asociados al consumo 
de tabaco


1.995.000,00$   


KB 11220220100530CO MANRIQUE, GABRIEL Factores involucrados en el 
comportamiento sexual y el éxito 
reproductivo de vectores de la 
enfermedad de Chagas


2.950.000,00$   


KA 11220220100169CO MANSILLA, ANDREA 
YAMILA


Utilización de biomasa del alga 
Undaria pinnatifida como fuente de 
bioestimulantes para mejorar la 
producción del cultivo de tomate


2.950.000,00$   


KS 11220220100637CO MANZO, ALEJANDRO 
GABRIEL


Dinámica y reestructuraciones 
recientes de la deuda pública 
argentina: sus instituciones y 
agentes


2.950.000,00$   


KA 11220220100513CO MANZUR, MILENA 
ELISA


Mecanismos eco-fisiológicos 
involucrados en la modulación de 
las defensas inducibles mediadas 
por endófitos y micorrizas en 
plantas de interés agronómico.


1.995.000,00$   


KA 11220220100294CO MARCO BROWN, JOSE 
LUIS


Remoción de contaminantes en 
agua utilizando sistemas basados en 
nanopartículas de hierro soportadas 
sobre minerales arcillosos


1.995.000,00$    


KE 11220220100377CO MARCOMINI, SILVIA 
CRISTINA


Modelos geoambientales de 
cuerpos de agua generados por 
antropogenesis  en la planicie 
costera del Río de La Plata


1.995.000,00$   


KE 11220220100509CO MARCONI, VERONICA 
IRIS


Microfluídica y sus aplicaciones en 
salud y biotecnología


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100398CO MARIANO, ALEJANDRO 
EDGARDO


Vilolación de CP en procesos 
cuasielásticos,  Producción de 
mesones  y Generadores de 
eventos, en dispersión de Neutrinos.


1.995.000,00$   


KA 11220220100061CO MARQUEZ DAMIAN, 
SANTIAGO


Estudio numérico-experimental de 
la cavitación en cojinetes 
hidrodinámicos


1.995.000,00$   


KB 11220220100419CO MARQUEZ, GONZALO 
JAVIER


ESTUDIOS EVOLUTIVOS DE 
HELECHOS Y LICOFITAS,  BASADOS 
EN LAS CARACTERÍSTICAS 
MORFOLÓGICAS Y 
ULTRAESTRUCTURALES DE LAS 
ESPORAS ACTUALES Y FÓSILES


2.950.000,00$   


KA 11220220100013CO MARTIN, EUGENIA 
ALEJANDRA


UN ESTUDIO INTERDISCIPLINARIO 
DE LA ANDROESTERILIDAD GÉNICA 
EN ALCAUCIL (Cynara cardunculus L. 
var. scolymus) PARA EL 
DESARROLLO DE CULTIVARES 
HIBRIDOS


1.995.000,00$   


KA 11220220100478CO MARTIN, FACUNDO 
DAMIAN


El gobierno de las sequías. 
Problematización, respuestas 
político-técnicas y agendas en 
circulación entre Cuyo y Argentina


3.288.475,00$   


KS 11220220100098CO MARTIN, LUCAS 
GONZALO


Fundación, transformación y 
democracia: salidas de regímenes 
de violencia y nuevos comienzos en 
Argentina (1983-87) y Colombia 
(2012-...)


4.000.000,00$   


KS 11220220100094CO MARTINEZ, IGNACIO 
MANUEL


Historia de la laicidad en 
Iberoamérica. Casos nacionales y 
procesos transnacionales (siglos XIX 
y XX)


4.000.000,00$   


KA 11220220100127CO MARTINI, IRENE EFICIENCIA ENERGETICA Y ENERGIAS 
RENOVABLES EN EDIFICIOS DE 
SALUD: ANALISIS DE MEDIDAS DE 
MEJORAMIENTO ORIENTADAS A LA 
IMPLEMENTACION DE UN 
PROGRAMA DE CERTIFICADO 
EDILICIO Y AL ANALISIS 
PROSPECTIVO.


2.945.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100431CO MASSAD, WALTER 
ALFREDO


Estudio fotoquímico y fotofísico de 
sistemas fotosensibilizadores y de 
foto-Fenton con potencial aplicación 
en la degradación de contaminantes


4.000.000,00$   


KS 11220220100601CO MAZZIA, NATALIA 
IRENE


Paisajes y materialidades en el 
centro-este de Tandilia. Diálogo 
entre pasado y presente


1.995.000,00$   


KA 11220220100480CO MC KAY, FERNANDO Plantas exóticas invasoras del 
género Tamarix: ecología, 
entomofauna asociada y 
percepciones socio-ecológicas


2.950.000,00$   


KB 11220220100245CO MEDINA, MARCELA 
SUSANA


INFECCIONES VIRALES E 
INFERTILIDAD MASCULINA 
IDIOPÁTICA: SU INFLUENCIA EN LOS 
RESULTADOS DE REPRODUCCIÓN 
MÉDICAMENTE ASISTIDA EN 
TUCUMÁN


1.995.000,00$    


KA 11220220100434CO MEDINA, ROCIO Interacciones de organismos 
endófitos con las plantas de tomate: 
aspectos moleculares y 
poblacionales como herramienta 
para el manejo del crecimiento y la 
sanidad del cultivo


1.995.000,00$   


KA 11220220100368CO MENAZZI CANESE, 
MARÍA LUJÁN


Entramados público - ´privados en la 
producción del espacio urbano. 
Técnicos, expertos, empresarios y 
funcionarios (1983-2020)


1.995.000,00$   


KA 11220220100459CO MENDOW, GUSTAVO Biorrefinerías: reacciones en 
tándem para la producción de 
combustibles de segunda 
generación a partir de ácido 
levulínico.


4.000.000,00$   


KB 11220220100638CO MERELLO, MARCELO 
JORGE


Influencia de la actividad en los 
circuitos gangliobasal-cortical y 
cerebelo-tálamo-cortical en la 
atenuación del temblor 
parkinsoniano por la activación 
muscular


1.987.000,00$   


KS 11220220100130CO MERENSON, SILVINA 
INES


Autoidentificaciones de clase, 
materialidades e implicaciones 
políticas en dos municipios del 
conurbano bonaerense


1.250.000,00$   


KA 11220220100154CO MESA, LETICIA 
MARIANA


Destino ambiental de ivermectina y 
moxidectina sobre los ecosistemas 
acuáticos


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100034CO MIE, FABIAN GUSTAVO Hilemorfismo aristotélico: 
problemas sistemáticos e históricos 
en Aristóteles


1.995.000,00$   


KE 11220220100556CO MILANO, JULIAN Ondas acústicas y de espín en 
medios ferromagnéticos


1.995.000,00$   


KA 11220220100348CO MILLÁN, RAÚL DANIEL Análisis biomecánico de aneurismas 
intracraneales de espesor variable 
para la estimación de zonas 
sensibles durante la oclusión 
endovascular asistido por técnicas 
de aprendizaje automático


1.995.000,00$   


KS 11220220100343CO MILONE, MARÍA 
GABRIELA


Ficciones teóricas. Indagaciones 
sobre el método de la crítica desde 
el despuntar de la imaginación en la 
teoría contemporánea.


1.995.000,00$   


KA 11220220100364CO MINSKY, DANIEL 
MAURICIO


Dosimetría y planificación en terapia 
por captura neutrónica en boro 
mediante inteligencia artificial y 
cálculo avanzado


2.950.000,00$   


KB 11220220100214CO MIROL, PATRICIA 
MONICA


Conservación del huemul en 
Patagonia Norte: abordaje 
interdisciplinario desde la 
demografía y la genética.


1.995.000,00$   


KB 11220220100373CO MOLLERACH, MARTA 
EUGENIA


Estrategias ómicas para la vigilancia 
y el control de cocos Gram positivos 
de importancia clínica.


2.950.000,00$   


KE 11220220100001CO MONTANI, FERNANDO 
FABIAN


Caracterización de la dinámica de la 
conectividad cerebral y estados 
colectivos en enfermedades 
neurodegenerativas


2.950.000,00$   


KE 11220220100580CO MONTEJANO, HERNAN 
ALFREDO


Empleo de luz solar y de enzimas 
naturales y sintéticas en procesos de 
remediación de contaminantes 
emergentes. Efecto de la 
inmovilización enzimática en 
sistemas compatibles con el 
medioambiente.


1.995.000,00$   


KA 11220220100525CO MONTEMARTINI, 
PABLO EZEQUIEL


Tribología de Superficies 
Superhidrofóbicas. Resistencia a la 
Erosión por Flujo de lodos de 
Materiales Compuestos


3.999.250,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100437CO MORERO, HERNAN La coopetencia tecnológica en 
grandes empresas de industrias 
globalizadas de la argentina


1.995.000,00$   


KA 11220220100224CO MORES, PATRICIA 
LILIANA


Modelado de procesos sustentables 
aplicando principios de economía 
circular y diseño basado en riesgo.


4.000.000,00$   


KE 11220220100112CO MORILLAS, PATRICIA 
MARIELA


Teoría de marcos y aplicaciones 1.995.000,00$   


KA 11220220100332CO MROGINSKI, JAVIER 
LUIS


ANÁLISIS DE LA SEGURIDAD DE 
ESTRUCTURAS VIALES SUJETAS A 
CARGAS HIDRODINÁMICAS 
EXTREMAS Y PELIGRO DE 
SOCAVACIÓN


2.950.000,00$   


KB 11220220100259CO MUSTAFÁ, EMILIO 
ROMÁN


Estudio del posible rol protector de 
la modulación de los CaV3 por la 
actividad constitutiva de D1R/D5R 
sobre la hiperexcitabilidad neuronal 
asociada a la epilepsia


1.995.000,00$   


KB 11220220100382CO MUSUMECI, MATIAS 
ALEJANDRO


Control de fitopatógenos de frutos 
de arándanos mediante compuestos 
orgánicos volátiles producidos por 
especies del género Trichoderma


1.995.000,00$   


KS 11220220100310CO NAIDORF, CLARA 
JUDITH


Dinámicas de producción de 
conocimiento de la investigación en 
educación: hacia una caracterización 
comprensiva de la producción en 
más allá del circuito académico 
hegemónico.


4.000.000,00$   


KS 11220220100397CO NATALUCCI, ANA 
LAURA


Tendencias y perspectivas de la 
protesta social a 40 años de la 
democracia en Argentina (1983-
2023)


1.995.000,00$   


KA 11220220100563CO NAVARRO, ALBA SOFIA 
DEL ROSARIO


Desarrollo de polvos funcionales a 
base de polen, propóleos y 
productos y subproductos agrícolas 
para su utilización en pre-mezclas 
de alimentos y suplementos 
dietarios


1.995.000,00$   


KA 11220220100370CO NISENBAUM, MELINA Monitoreo en tiempo real de la 
calidad del agua mediante láser 
biospeckle.


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KA 11220220100554CO NOVAS, JUAN MATIAS Modelos y herramientas de toma de 
decisiones para la optimización 
integral del problema logístico de 
diseño y planificación de packaging 
secundario, armado de pallets y 
carga de camiones.


1.995.000,00$   


KA 11220220100628CO OLIVERA, ANA 
CAROLINA


Desarrollo de métodos inteligentes 
para la detección temprana de 
enfermedades utilizando imágenes 
digitales en problemas transferibles 
al sector socio-productivo.


2.950.000,00$   


KE 11220220100083CO OLMOS, CARLOS 
ENRIQUE


Geometría riemanniana, geometría 
homogénea, subvariedades, 
holonomía y geometría  de las 
representaciones.


4.000.000,00$   


KA 11220220100299CO OLSINA, FERNANDO 
GABRIEL


Valuación de inversiones en 
centrales termoeléctricas a gas 
natural mediante opciones reales 
compuestas


2.942.030,00$   


KA 11220220100634CO ORLANDO, ANTONIO Formulación energética y simulación 
numérica de procesos multi-físicos 
en la fractura hidráulica de 
materiales porosos saturados


1.733.000,00$   


KS 11220220100123CO OSTROV, ANDREA Cuerpos vulnerables: etnia, género y 
violencia en la literatura  
latinoamericana (1990-2022)


1.995.000,00$   


KS 11220220100629CO OTS, MARÍA JOSÉ Arqueología e historia de la frontera 
sur de Mendoza. Estudio 
multidisciplinar de las relaciones 
interétnicas, el patrimonio y el 
paisaje.


2.950.000,00$   


KE 11220220100615CO OVANDO, GABRIELA 
PAOLA


Aspectos geométricos de 
nilvariedades


2.950.000,00$   


KB 11220220100315CO PACIENZA, NATALIA 
ALEJANDRA


Terapia con vesículas extracelulares 
anti-inflamatorias para incrementar 
la calidad y cantidad de pulmones 
aptos para trasplante


2.950.000,00$   


KS 11220220100594CO PADULA, GISEL Micronutrientes de importancia en 
el crecimiento y desarrollo de la 
población infantil: su impacto en el 
genoma


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100524CO PALAZZESI, LUIS Distribución de la familia Asteraceae 
a través del tiempo: el registro fósil 
como principal protagonista de su 
evolución.


2.950.000,00$   


KA 11220220100090CO PATTINI, ANDREA 
ELVIRA


Iluminación integrativa para adultos 
mayores. Análisis de recursos y 
estrategias de diseño para espacios 
de fototerapia dinámica mediada 
por la luz natural.


4.000.000,00$   


KE 11220220100499CO PAZOS, PABLO JOSE Factores bióticos y abióticos 
vinculados a la estabilización de 
sustratos en el registro icnológico 
fósil.


3.750.000,00$   


KB 11220220100505CO PEREZ CASTRO, 
CAROLINA INES


Estudio del factor epigenético 
KANSL2 como modulador de la 
heterogeneidad y comportamiento 
celular del glioblastoma multiforme


1.995.000,00$   


KA 11220220100535CO PEREZ CHAIA, ADRIANA 
BEATRIZ


Desarrollo de suplementos dietarios 
para la producción avícola basados 
en bacterias probióticas aisladas de 
aves, sus estructuras celulares o 
productos del metabolismo.


4.000.000,00$   


KA 11220220100489CO PEREZ, MARIA 
DOLORES


Estudio de la degradación de 
perovskitas híbridas por métodos 
ópticos


1.995.000,00$   


KA 11220220100069CO PEREZ, PABLO 
FERNANDO


Alimentos basados en 
bifidobacterias y lactobacilos. Efecto 
sobre el ciclo de microorganismos 
esporulados en el entorno 
intestinal.


2.950.000,00$   


KB 11220220100462CO PERIOLO, NATALIA Rol de Iota-carragenina y de las 
proteínas surfactantes en la 
replicación viral y en la respuesta 
inmune en la infección por 
HANTAVIRUS y SARS-CoV-2.


2.917.000,00$    


KB 11220220100691CO PERO, EDGARDO 
JAVIER IGNACIO


Bosques de ribera, conectividad y 
rol como corredor biológico en 
agroecosistemas del NOA.


1.995.000,00$   


KA 11220220100402CO PETER, GUADALUPE SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN LA 
TRANSICIÓN MONTE-ESPINAL BAJO 
DIFERENTES MANEJOS GANADEROS


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100493CO PICKHOLZ, MÓNICA 
ANDREA


Herramientas computacionales 
aplicadas al diseño racional de 
nuevos moduladores alostéricos de 
la enzima aldo-ceto reductasa de 
Trypanosoma cruzi


1.995.000,00$   


KB 11220220100619CO PICOTTO, GABRIELA Alteraciones metabólicas sistémicas 
y óseas en el síndrome metabólico 
experimental: tratamiento 
combinado de metformina y 
naringina


2.950.000,00$    


KA 11220220100618CO PILOSOF, ANA MARIA 
RENATA


EXPLORANDO  LOS BENEFICIOS 
PARA LA SALUD DE PROTEÍNAS Y 
FIBRA DIETÉTICA DE ORIGEN 
VEGETAL MODIFICADOS POR 
MÉTODOS FÍSICOS Y ENZIMÁTICOS: 
IMPACTO EN PROCESOS 
FISIOLÓGICOS MEDIADOS POR LAS 
SALES BILIARES.


4.000.000,00$   


KA 11220220100329CO PINOTTI, ADRIANA 
NOEMI


ENVASES ECOCOMPATIBLES PARA 
LA VEHÍCULIZACIÓN DE AGENTES 
ACTIVOS OBTENIDOS MEDIANTE 
COMBINACIÓN DE TÉCNICAS 
ELECTRODINÁMICAS E IMPRESIÓN 
3D


2.950.000,00$   


KS 11220220100267CO PLOT, MARTIN 
FERNANDO


Pensar la democracia. Poder, 
verdad, libertad: diálogos teóricos 
para una práctica democrática


3.835.000,00$   


KA 11220220100694CO POCCO, MARTINA 
EUGENIA


Efectos del cambio climático sobre 
las dinámicas poblacionales de 
acridios (Orthoptera: Acrididae) en 
la región Pampeana y su impacto en 
el manejo preventivo de la plaga


4.000.000,00$   


KS 11220220100074CO PONZA, PABLO 
MARIANO


Derechas, discursos políticos y 
medios de comunicación en la 
escena contemporánea argentina


1.127.000,00$   


KB 11220220100300CO PONZIO, MARINA 
FLAVIA


USO DE ESTIMULACIÓN 
BIOELÉCTRICA EN REGENERACIÓN 
DE TEJIDOS: ¿QUÉ PODEMOS 
APRENDER DE LA BIOLOGÍA DEL 
DESARROLLO?


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100228CO PORTA, MARIA ELSA Diseño y validación de un 
instrumento de screening a partir de 
un modelo multidimensional de 
lectura basado en investigación. 
Hacia la superación de las 
dificultades lectoras.


1.995.000,00$   


KE 11220220100135CO PORTESI, MARIELA 
ADELINA


Investigaciones en física 
informacional: avances en 
información cuántica y otros 
campos


4.000.000,00$   


KS 11220220100690CO PRIETO OLAVARRÍA, 
CRISTINA ALEJANDRA


Arqueología histórica y patrimonio 
en la montaña del norte de 
Mendoza


2.729.000,00$   


KA 11220220100409CO PRINCIPE, ROMINA 
ELIZABETH


Indicadores ecológicos para la 
valoración de la calidad y el manejo 
de ecosistemas fluviales urbanos en 
la provincia de Córdoba (Argentina)


2.950.000,00$   


KB 11220220100344CO QUESADA, ISABEL 
MARÍA


Estudio de la disbiosis y disfunción 
intestinal en contexto de obesidad: 
acción terapéútica de plantas 
medicinales.


2.950.000,00$   


KS 11220220100333CO QUIROGA, LAURA Las luchas por el territorio de las 
sociedades indígenas coloniales. 
Punas y valles altos del Tucumán 
(Siglos XVI-principios del XIX).


1.995.000,00$   


KE 11220220100011CO RADICE, STEFANIA LAS ZONAS DE CIZALLA DE LAS 
SIERRAS DE CÓRDOBA: PRINCIPALES 
METALOTECTOS PARA LA 
PROSPECCIÓN DE VETAS 
POLIMETÁLICAS Y AURÍFERAS


1.995.000,00$   


KS 11220220100180CO RAFFIN, MARCELO La relación entre 
gubernamentalidad, crítica y 
resistencia en la lectura foucaultiana 
del neoliberalismo


3.950.000,00$   


KA 11220220100381CO RAINERI, JESICA Mejoramiento de arroz mediante 
técnicas de transgénesis y edición 
génica


1.995.000,00$   


KS 11220220100248CO RAMAGLIA, DANTE Problemas y tendencias actuales del 
pensamiento filosófico 
latinoamericano: reconstrucción 
histórica y conceptual


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100657CO RAMIREZ GOMEZ, 
JUAN CARLOS


Desarrollo e implementación de 
estrategias moleculares para el 
diagnóstico y la genotipificación de 
la infección por Treponema 
pallidum


4.000.000,00$   


KE 11220220100238CO RAMIREZ PASTOR, 
ANTONIO JOSE


SIMULACIÓN Y MECÁNICA 
ESTADÍSTICA DE SISTEMAS 
COMPLEJOS Y SU APLICACIÓN AL 
ESTUDIO DE ADSORCIÓN 
REVERSIBLE E IRREVERSIBLE DE 
OBJETOS EXTENDIDOS


3.710.000,00$   


KE 11220220100326CO RANEA, VICTOR 
ALEJANDRO


Interacción entre compuestos de 
arsénico y distintas estructuras: 
nanocluster bimetálico Pd6Cu2,  
fosforeno (2D), y las superficies 
V2O5(001) y Pt{110}(1x2). 
Investigación teórica con 
potenciales aplicaciones para el 
cuidado del medio ambiente.


1.995.000,00$   


KE 11220220100457CO REBOIRO, MARTA Dinámica de sistemas cuánticos no-
hermíticos: Aspectos teóricos y 
Aplicaciones a sistemas de interés 
en computación cuántica.


1.995.000,00$   


KB 11220220100317CO REGGIANI, PAULA 
CECILIA


Terapias mínimamente invasivas 
que combinan factores circulantes 
de células madre mesenquimales, 
IGF1 y timulina en un modelo de 
Enfermedad de Alzheimer 
esporádica en rata.


1.995.000,00$   


KB 11220220100178CO REGUEIRA, ELEONORA Plasticidad en el desarrollo larvario 
del sapo Rhinella arenarum (Anura, 
Bufonidae), ¿qué papel cumple la 
glándula interrenal?


1.995.000,00$   


KB 11220220100132CO REMIS, MARIA ISABEL Estructura poblacional para loci 
neutros y caracteres adaptativos en 
especies de ortópteros 
sudamericanos


2.950.000,00$   


KE 11220220100124CO RIAL, DIEGO 
FERNANDO


Problemas de Control en Sistemas 
Físicos y Biológicos


4.000.000,00$   


KE 11220220100399CO RICCARDI, ALBERTO 
CARLOS


Bio- y Cronoestratigrafía del 
Mesozoico marino de la Argentina


4.000.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KA 11220220100230CO RIVERO, CINTIA 
WANDA


Bioproducción de fármacos 
antineoplásicos mediante el 
desarrollo de procesos eco-
compatibles


1.995.000,00$   


KA 11220220100184CO RIVERO, GUADALUPE Materiales nanoestructurados para 
regeneración ósea: un enfoque 
multidimensional a partir de 
técnicas de vanguardia


4.000.000,00$   


KA 11220220100491CO RODRIGUEZ, EDUARDO 
JOSE


Estudio del impacto de bacterias del 
suelo frente al estrés biótico y 
abiótico para el desarrollo de 
bioinsumos para cultivos de interés 
agronómico


1.995.000,00$   


KA 11220220100150CO RODRÍGUEZ, 
FERNANDA MARIEL


Estudio de la expresión y 
modulación del LPA en alteraciones 
reproductiva bovinas


4.000.000,00$   


KA 11220220100075CO RODRIGUEZ, GONZALO 
MARTIN


Grandes Proyectos Urbanos, 
gentrificación y desplazamientos en 
ciudades de Argentina 1980-2022


4.000.000,00$   


KA 11220220100116CO RODRIGUEZ, MARIA 
DANIELA


INTERSECCIONES HUMANO-FAUNA 
EN SISTEMAS SOCIO-ECOLÓGICOS: 
los perros de vida libre como 
problemática socio-ambiental.


1.995.000,00$   


KB 11220220100391CO RODRIGUEZ, MARIA 
EUGENIA


Estudio del desarrollo de infecciones 
intracelulares de Bordetella 
pertussis en células relevantes en el 
sitio de infección


4.000.000,00$   


KE 11220220100129CO ROJAS, MARIANA 
ISABEL


ESTUDIOS TEÓRICOS / 
EXPERIMENTALES DE NUEVOS 
MATERIALES 
NANOESTRUCTURADOS DE INTERÉS 
EN ELECTROCATÁLISIS


1.995.000,00$   


KA 11220220100213CO ROJAS, NATALIA 
LORENA


Producción y aplicación de sistemas 
enzimáticos para la detección y 
biorremediación de glifosato.


1.995.000,00$   


KB 11220220100597CO ROSSETTI, CARLOS 
ALBERTO


Uso de una plataforma de 
nanovacunas para el desarrollo de 
un inmunógeno seguro y eficaz 
contra la brucelosis de los pequeños 
rumiantes


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100020CO RUBIOLO, MARÍA 
FLORENCIA


Las agendas paradiplomáticas de las 
provincias argentinas hacia China. 
Dimensiones comercial y de 
financiamiento en materia 
energética-ambiental y de 
infraestructura de conectividad 
(2014- 2024)


1.970.000,00$   


KB 11220220100256CO RUDZINSKI, MARCELO 
NICOLAS


Perfiles de expresión de Micro ARNs 
involucrados en la respuesta inmune 
de pacientes con Toxoplasmosis 
ocular


4.000.000,00$   


KB 11220220100600CO RUSSI, ROMINA CECILIA Generación de biblioteca inmune y 
nanoanticuerpos contra patógenos 
que establecen latencia y cronicidad 
con elevada prevalencia mundial.


1.995.000,00$   


KS 11220220100233CO SAGUIER, MARCELO LA POLÍTICA VISUAL DE LA 
SUSTENTABILIDAD


1.981.000,00$   


KB 11220220100577CO SAIGO, MARIANA Descarboxilación oxidativa del 
malato: impacto sobre la 
fotosíntesis, la tolerancia al estrés y 
el desarrollo de la semilla


1.995.000,00$   


KE 11220220100515CO SALAZAR, GERMÁN 
ARIEL


Mejoras en las técnicas de 
construcción de mapas de radiación 
solar y temperatura ambiente para 
las provincias de Salta y Jujuy.


2.950.000,00$   


KB 11220220100488CO SALGADO LAURENTI, 
CRISTINA RENEE


Análisis de la vegetación del 
Corredor Fluvial Paraná-Paraguay en 
base a estudios palinológicos para 
valorar y proponer actividades 
sostenibles en ambientes urbanos y 
suburbanos.


2.950.000,00$   


KA 11220220100658CO SALGADO, PABLO 
RODRIGO


Estructuración de aceites vegetales 
empleando biopolímeros para 
encapsular bioactivos liposolubles y 
formular alimentos saludables


2.950.000,00$   


KS 11220220100071CO SALIZZI, ESTEBAN 
HERNÁN


Prácticas transfronterizas entre 
Paraguay y Argentina: imaginarios 
nacionalistas, políticas de seguridad, 
producción agroindustrial y vida 
cotidiana


1.995.000,00$   


KE 11220220100476CO SALORT, ARIEL MARTIN Ecuaciones diferenciales no lineales 4.000.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100251CO SALSA, ANALÍA 
MARCELA


El entorno matemático del hogar y 
sus relaciones con el conocimiento 
numérico en la primera infancia


1.830.000,00$   


KB 11220220100264CO SANCHEZ LUCEROS, 
ANALIA GABRIELA


Biomarcadores moleculares del 
complemento en el Síndrome 
Antifosfolípido (SAF)


1.995.000,00$   


KE 11220220100586CO SANCHEZ, FEDERICO 
ANDRÉS


Estudio de las interacciones 
hadrónicas y el déficit de muones 
con datos del Observatorio 
PierreAuger


4.000.000,00$   


KE 11220220100561CO SANCI, ROMINA ANÁLISIS DE LA INTERACCIÓN AGUA 
SUPERFICIAL Y AGUA SUBTERRÁNEA 
Y SU INFLUENCIA EN LOS 
ESCURRIMIENTOS DE LOS TRAMOS 
SUPERIORES Y MEDIOS DE LA 
CUENCA DEL RÍO RECONQUISTA 
(CONURBANO BONAERENSE)


2.950.000,00$   


KA 11220220100444CO SANGORRIN, MARCELA 
PAULA


LEVADURAS NO CONVENCIONALES 
EN SIDRAS PATAGONICAS; 
CARACTERIZACION, SELECCIÓN Y 
PRODUCCION SOSTENIBLE


4.000.000,00$   


KB 11220220100622CO SANTANGELO, MARÍA 
DE LA PAZ


CARACTERIZACIÓN DE UNA ENZIMA 
PEPTIDOGLICANO HIDROLASA Y 
EVALUACIÓN DE SU POSIBLE 
ACTIVIDAD BACTERIOLÍTICA FRENTE 
A PATÓGENOS DE INTERÉS 
VETERINARIO


1.995.000,00$   


KA 11220220100066CO SANTOS, RODRIGO 
MARTIN


Diseño y desarrollo de ecosistemas 
digitales para la IoT cognitiva: 
desarrollo de modelos de 
interacción para evitar el efecto 
Torre de Babel.


4.000.000,00$   


KB 11220220100018CO SASSI, PAOLA LORENA Estrategias de pequeños mamíferos 
frente al cambio climático: 
integración de sus rasgos 
funcionales, mecanismos de 
adecuación, patrones emergentes e 
implicancias a nivel poblacional en 
el Desierto del Monte


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100455CO SCARDAMAGLIA, 
ROMINA CLARA


Comportamiento de prospección de 
nidos, uso de información social y 
variación individual en 
comportamiento en dos aves 
parásitas de cría con diferentes 
estrategias parasitarias.


1.995.000,00$   


KA 11220220100426CO SCHEBOR, CAROLINA 
CLAUDIA


TECNOLOGÍA DE CAMPOS 
ELÉCTRICOS PULSADOS (PEF) PARA 
EL DESARROLLO DE INGREDIENTES 
CON CAPACIDAD BIOACTIVA


2.950.000,00$   


KA 11220220100003CO SCHEIBLER, ERICA 
ELIZABETH


Efectos de la antropización sobre las 
comunidades de invertebrados 
asociadas a humedales andinos del 
centro oeste de Argentina


2.949.000,00$   


KE 11220220100486CO SCHMIDT, JAVIER 
ALEJANDRO


Perovskitas de haluros 
organometálicos para aplicaciones 
en aprovechamiento de la energía 
solar


4.000.000,00$   


KA 11220220100309CO SCHROEDER, WALTER 
FABIAN


Materiales funcionales avanzados a 
partir de redes supramoleculares 
obtenidas por autoensamblado de 
copolímeros de bloque


1.995.000,00$   


KB 11220220100131CO SCORDO, FACUNDO MONITOREO DE ALTA FRECUENCIA 
TEMPORAL DE ZONAS PELÁGICAS Y 
LITORALES DE LAGOS PATAGÓNICOS 
MEDIANTE SENSORES


3.970.000,00$   


KB 11220220100587CO SETTON, CLARA 
PATRICIA


Estrategias nanotecnológicas y 
farmacológicas para contrarrestar el 
dolor neuropático generado por 
lesiones en el sistema nervioso 
periférico.


2.950.000,00$   


KE 11220220100388CO SIDELNIK, IVÁN PEDRO Física de neutrinos en reactores 
nucleares


2.950.000,00$   


KS 11220220100400CO SIRAGUSA, CRISTINA 
ANDREA


Desplazamientos y 
transformaciones de la animación 
contemporánea: una cartografía en 
el devenir


1.995.000,00$   


KS 11220220100564CO SIRIMARCO, MARIANA Género y violencia en el control 
policial de la prostitución: 
trabajadoras sexuales y mujeres 
policías


1.995.000,00$    







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100209CO SOLMAN, SILVINA 
ALICIA


Cambios en los eventos de 
precipitación extrema en el sudeste 
de Sudamérica para umbrales de 
calentamiento global futuro: 
¿Cuáles son los mecanismos 
asociados?


1.995.000,00$   


KE 11220220100627CO SPESIA, MARIANA 
BELEN


Estrategias para optimizar los 
efectos de la inactivación 
fotodinámica sobre biofilms 
micorbianos


1.250.000,00$   


KB 11220220100579CO STEMPIN, CINTHIA Rol de la mitocondria en la 
respuesta de células T durante la 
infección con Trypanosoma cruzi


4.000.000,00$   


KB 11220220100010CO STROPPA, MARIA 
MERCEDES


REGULACIÓN DE LA RESISTENCIA A 
INSECTICIDAS Y DEL METABOLISMO 
DEL VUELO EN Triatoma infestans: 
SU IMPLICANCIA EN EL CONTROL 
DEL VECTOR DE LA ENFERMEDAD 
DE CHAGAS.


2.950.000,00$   


KA 11220220100471CO SUAREZ, OLGA 
VIRGINIA


Ecología de las enfermedades 
zoonóticas urbanas: la relación 
entre la calidad ambiental y la 
presencia de patógenos 
transmitidos por roedores 
sinantrópicos


3.944.259,00$   


KS 11220220100689CO SUGRAÑES, NURIA 
ANDREA


Tecnología cerámica y estrategias 
de movilidad humana en el Monte 
del Sur de Mendoza, desde una 
mirada biogeográfica


2.908.700,00$   


KA 11220220100076CO SVENDSEN, 
GUILLERMO


Integridad estructural, funcional y 
ambiental del sistema demersal-
pelágico del Golfo San Matías, en un 
contexto de cambios recientes en la 
presión pesquera, los ensambles 
biológicos y en las condiciones 
ambientales


4.000.000,00$   


KA 11220220100029CO TARETTO, KURT 
RODOLFO


Celdas solares de perovskitas 
basadas en capas auxiliares 
mejoradas y contacto de carbono


1.995.000,00$   


KE 11220220100080CO TEBALDI, MYRIAN 
CRISTINA


PROCESAMIENTO OPTODIGITAL 
APLICADO AL ESTUDIO DE 
PROCESOS DINÁMICOS


2.940.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KB 11220220100048CO TELLECHEA, MARIANA 
LORENA


Disfunción endotelial inducida por 
tirotropina: mecanismos 
involucrados y posible efecto 
protector del tratamiento con 
compuestos bioactivos naturales


1.995.000,00$    


KA 11220220100237CO TERRILE, MARIA 
CECILIA


Estudio de las  propiedades 
biológicas de las nano-
microparticulas de quitosano para 
su aplicación en cultivos de tomate


1.945.000,00$   


KE 11220220100401CO TERUEL, MARIANO 
ANDRES


Estudio de campo y laboratorio de 
contaminantes atmosféricos: 
Niveles, fotoxidación e implicancias 
ambientales


4.000.000,00$   


KB 11220220100469CO THEAS, MARIA SUSANA Impacto del microambiente 
testicular inflamatorio sobre la 
función trófica e inmunosupresora 
de la célula de Sertoli en el modelo 
de orquitis autoinmune 
experimental


1.995.000,00$   


KS 11220220100661CO THOMASZ, ANA 
GRETEL


Etnografías sobre el habitar y el 
ejercicio de derechos en la ciudad 
de Buenos Aires. Una aproximación 
antropológica


2.950.000,00$   


KE 11220220100500CO TIRAO, GERMAN 
ALFREDO


Caracterización de materiales con 
interés tecnológico


1.995.000,00$   


KS 11220220100407CO TOLA, FLORENCIA 
CARMEN


Parentesco, organización política y 
territorialidad en pueblos indígenas 
del Chaco argentino y paraguayo: 
los toba (qom y qomlé?k), los pilagá 
y los mocovíes (moqoit)


2.950.000,00$   


KA 11220220100534CO TOMBA, JUAN PABLO Contaminación medioambiental por 
microplásticos. Evaluación de 
contenido de microplásticos en 
cuerpos de agua, agua de red y 
atmósfera circundante.


4.000.000,00$   


KA 11220220100641CO TRANCHIDA, MARIA 
CECILIA


Aplicación de herramientas 
biológicas en la determinación del 
intervalo post-mortem. Micología, 
Entomología y Palinología, su 
utilidad en las ciencias forenses.


2.950.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KS 11220220100221CO TRONCOSO, CLAUDIA Nuevas tendencias en la 
conformación de la Argentina 
turística. Lugares, prácticas y 
actores en la valorización de 
espacios naturales


2.755.000,00$   


KB 11220220100573CO UNREIN, FERNANDO El rol de la calidad de luz en el 
picoplancton fotosintético de 
ambientes continentales


4.000.000,00$   


KB 11220220100281CO URDAMPILLETA, JUAN 
DOMINGO


DIFERENCIACIÓN GENÓMICA CON 
BASE EN EL ADN REPETITIVO: SU 
ROL EN LA EXPANSIÓN DE 
GENOMAS EN ESPECIES DE 
SOLANACEAE CON UN ENFOQUE 
FILOGENÉTICO


1.995.000,00$   


KA 11220220100408CO VAIRO CAVALLI, 
SANDRA ELIZABETH


Actividad y mecanismo de acción de 
péptidos antifúngicos derivados de 
defensinas de flores silvestres


1.995.000,00$   


KE 11220220100473CO VALLEJOS, MARGARITA Valorización de residuos agrícolas 
del Nordeste Argentino. 
Compuestos bioactivos en vainas de 
Mucuna pruriens.


2.950.000,00$   


KS 11220220100191CO VARELA, PAULA Las mujeres en el centro de la crisis 
de reproducción social en la 
Argentina actual: experiencias y 
prácticas de trabajadoras de la 
salud, la educación y los cuidados en 
el Área Metropolitana de Buenos 
Aires.


1.995.000,00$   


KA 11220220100686CO VAZQUEZ ROVERE, 
CECILIA


Estudio del rol de péptidos 
Snakin/GASA de Solanum 
tuberosum y su mecanismo de 
acción


1.995.000,00$   


KA 11220220100498CO VECCHIETTI, ALDO Integración de tecnología de 
membrana en la síntesis, diseño y 
optimización del proceso de 
producción de aceites vegetales, 
subproductos y derivados


3.543.000,00$   


KE 11220220100297CO VENTURA, ALEJANDRA Estudio de redes de regulación 
génica con mRNAs y microRNA 
interactuantes, utilizando un 
abordaje teórico-experimental 
desde la física y la biología 
molecular.


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KA 11220220100032CO VICENTE ALVAREZ, 
MIGUEL ANGEL


Implementación de una 
metodología para determinar 
mapas de tensiones en objetos 
mediante técnicas de difracción de 
rayos X.


2.950.000,00$   


KA 11220220100567CO VIDOZ, MARÍA LAURA Llueve sobre mojado: respuesta de 
las plantas de tomate (Solanum 
lycopersicum L.) al estrés 
combinado de inundación y alta 
temperatura


1.995.000,00$   


KE 11220220100187CO VIGNONI, MARIANA DAÑO FOTOINDUCIDO EN SISTEMAS 
BIOLÓGICOS UTILIZANDO 
COMPUESTOS ALQUILADOS 
DERIVADOS DE VITAMINAS


1.995.000,00$   


KE 11220220100330CO VILDOSOLA, VERONICA 
LAURA


Nuevas aplicaciones de propiedades 
físicas para controlar la química de 
superficies


4.000.000,00$   


KS 11220220100631CO VIOTTI, NICOLAS La desconfianza frente a la ciencia 
en la pospandemia: un estudio 
sobre la construcción social de la 
evidencia alternativa


3.950.000,00$   


KS 11220220100194CO WAGNER, LUCRECIA 
SOLEDAD


Estrategias de desarrollo basadas en 
la explotación de recursos naturales: 
valoraciones en disputa y conflictos 
ambientales en la Argentina del 
siglo XXI.


1.995.000,00$   


KS 11220220100511CO WAHREN, JUAN Extractivismo hidrocarburífero y 
disputas territoriales: resistencias y 
alternativas productivas desde los 
movimientos sociales rurales en 
Vaca Muerta, Neuquén - Argentina 
(2010-2025)


2.950.000,00$   


KB 11220220100322CO WELCHEN, ELINA El papel de la mitocondria en el 
crecimiento mediado por la vía TOR. 
Un enfoque multidisciplinario de los 
mecanismos de regulación en 
Arabidopsis y Drosophila.


1.995.000,00$   







PIP 2023-2025 APROBADOS


GRAN 
AREA


CÓDIGO DE PIP APELLIDO Y NOMBRE 
DEL TITULAR


TITULO DEL PIP TOTAL 
APROBADO


KE 11220220100143CO WUILLOUD, RODOLFO 
GERMAN


NANOMATERIALES HÍBRIDOS 
APLICADOS AL DESARROLLO DE 
MÉTODOS ANALÍTICOS DE ALTA 
SENSIBILIDAD Y SUSTENTABILIDAD 
AMBIENTAL PARA LA 
DETERMINACIÓN DE ELEMENTOS 
TÓXICOS EN BEBIDAS 
ANALCOHÓLICAS


2.950.000,00$   


KA 11220220100308CO YARYURA, PABLO 
MARCELO


Análisis genómico y fenotípico de 
factores de virulencia de tres cepas 
de Xanthomonas vesicatoria, 
aisladas en Argentina, causantes de 
mancha bacteriana en tomate y con 
diferente grado de agresividad.


2.950.000,00$   


KS 11220220100033CO YELIN, JULIETA REBECA Poéticas de la animalidad en 
América Latina. Diálogos entre 
literatura, política y pensamiento.


2.950.000,00$   


KB 11220220100037CO ZENI, SUSANA NOEMI IMPACTO DEL CONSUMO DE 
PREBIÓTICOS SOBRE LA SALUD ÓSEA 
DURANTE LA RECUPERACIÓN 
NUTRICIONAL


1.685.000,00$   


KB 11220220100301CO ZIMMERMANN, JORGE 
ALBERTO


Estudio de cepas probióticas 
destinadas a cerdos: caracterización 
in silico, transmisión materna y 
efectos benéficos en los animales.


1.995.000,00$   


KA 11220220100113CO ZUMOFFEN, DAVID 
ALEJANDRO RAMON


Diseño avanzado de estructuras de 
control, monitoreo de su 
rendimiento y análisis de 
vinculación con la síntesis y 
operación de procesos/sistemas 
altamente integrados


4.000.000,00$   







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO PIP 2023-2025 APROBADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 44 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 44

		Pagina_2: Página 2 de 44

		Pagina_3: Página 3 de 44

		Pagina_4: Página 4 de 44

		Pagina_5: Página 5 de 44

		Pagina_6: Página 6 de 44

		Pagina_7: Página 7 de 44

		Pagina_43: Página 43 de 44

		Pagina_8: Página 8 de 44

		Pagina_44: Página 44 de 44

		Pagina_41: Página 41 de 44

		Pagina_42: Página 42 de 44

		numero_documento: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_40: Página 40 de 44

				2023-12-04T17:18:51-0300





		Numero_18: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_19: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_16: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_17: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_14: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_15: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_12: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_13: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_10: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_11: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_38: Página 38 de 44

		Pagina_39: Página 39 de 44

		Pagina_36: Página 36 de 44

		Pagina_37: Página 37 de 44

		Pagina_34: Página 34 de 44

		Pagina_35: Página 35 de 44

		Pagina_32: Página 32 de 44

		Pagina_33: Página 33 de 44

		Pagina_30: Página 30 de 44

		Pagina_31: Página 31 de 44

		fecha: Lunes 4 de Diciembre de 2023

		Numero_29: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_27: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_28: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_9: Página 9 de 44

		Numero_25: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_26: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_23: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_24: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_21: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_22: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_29: Página 29 de 44

		Numero_20: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_27: Página 27 de 44

		Pagina_28: Página 28 de 44

		Numero_40: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_25: Página 25 de 44

		Pagina_26: Página 26 de 44

		Pagina_23: Página 23 de 44

		Pagina_24: Página 24 de 44

		Pagina_21: Página 21 de 44

		Pagina_22: Página 22 de 44

		Pagina_20: Página 20 de 44

		reparticion_0: Dirección de Convenios y Proyectos
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_38: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_39: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_36: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_37: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_34: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		Numero_35: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

				2023-12-04T17:18:52-0300





		Numero_32: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_33: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_18: Página 18 de 44

		Numero_30: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_19: Página 19 de 44

		Numero_31: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Pagina_16: Página 16 de 44

		Pagina_17: Página 17 de 44

		Pagina_14: Página 14 de 44

		Pagina_15: Página 15 de 44

		Pagina_12: Página 12 de 44

		Pagina_13: Página 13 de 44

		Pagina_10: Página 10 de 44

		Pagina_11: Página 11 de 44

		Numero_4: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		cargo_0: Directora

		Numero_3: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_6: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_5: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_8: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_7: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_9: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_2: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_1: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		usuario_0: Patricia del Valle Maccagno

		Numero_43: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_44: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_41: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET

		Numero_42: IF-2023-144471250-APN-DCP#CONICET





	fecha: Miércoles 3 de Abril de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-436-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-04-03T10:45:22-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2024-04-03T10:45:49-0300




